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PROJETO DE LE| N° 010/2024, DE 25 DE MARCO DE 2024.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
DESAPROPRIAR IMOVEIS DECLARADO DE
UTILIDADE  PUBLICA PELO DECRETO
MUNICIPAL N° 033/2024, COM A EFETIVACAC
DO PAGAMENTO DE INDENIZACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACI, Estado do Parana, SIDNEl DEZOTI
no uso das atribuigdes que Ihe confere a Lei, apresenta o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 19 - Fica AUTORIZADO o Poder Executivo a adquirir terras através de
DESAPROPRIAGAO amigavel ou judicialmente de 03 (trés) dreas de terras, medindo
9.018,07m? {(nove mil e dezoito metros e sete decimetros quadrados), constante de parte dos
Lotes Rurais n° 63, 68, 69, 70, 71 e 72/2, parte do Lote 63 e Parte dos Lotes 88,89 e 101-G
— Trevo de acesso & Rodovia PR-340 com via marginal, da Gleba 2, da Coltnia Sao
Sebastiao de Guaraci, Municipio de Guaraci, Estado do Parana, sem benfeitorias, localizada a
500 (quinhentos) metros aproximadamente da Sede do Municipio de Guaraci: De frente para a
Rodovia Estadual PR 340 - Guaraci-Jaguapita, Declarado de Utilidade Publica pelo decreto
Municipal n® 033/2024 de 14 de margo de 2024. com os seguintes confrontantes, rumoes e
distancias:

1. “Parte do Imével Rural com os seguintes confrontantes e distancias: Pela frente
confronta com a Rodovia PR 240 em 304,94 metros; Pelos fundos confronta
com parte dos Lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 72/2 de propriedade de Darci Orlando
Rocha em 304,894 metros; Pela direita confronta com os Lotes 73/74/75/76-B
denominado parque Industrial de Guaraci em 17,30 metros; Pela esquerda
confronta com partre do Lote 63 de propriedade de Darci Orlando Rocha em
17,30 metros; Para localizagio de confrontantes, determinou-se que o
observador esteja dentro do Lote e de frente para a Rodovia PR-340.

Area: 5.275.46 m?(cinco mil e duzentos e setenta e cinco metros e quarenta e seis
decimetros quadrados).

2. “Parte do Imdvel Rural com os seguintes confrontantes e distincias: Pela frente
confronta com a Rodovia PR-340 em 163,06 metros; Pelos fundos confronta
com parte do Lote 63 de Propriedade de Darci Orlando Rocha em 163,06 metros:
Pela direita confronta com parte dos Lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 72-2 em 17,30
metros; Pela esquerda confronta com parte do Lote 63 de propriedade de Darei
Orlando Rocha em 17,30 metros; Para localizagdo de confrontantes,
determinou-se que o observador esteja dentro do lote e de frente para a
Rodovia PR-340.
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Area: 2.820,94 m*{dois mil e oitocentos e vinte metros e noventa e guatro
decimetros quadrados).

3. “Parte do Imével Rural com os seguintes confrontantes e distincias: Pela frente
confronta com a Rodovia PR-340 em 86,77 metros; Pelos fundos confronta com
parte dos Lotes 88, 89, e 101-G de Propriedade de Arlindo Batista de Macedo ou
sucessores em 19,30 metros; Pela direita confronta com parte dos Lotes 88, 89,
e 101-G de Propriedade de Arlindo Batista de Macedo ou sucessores em 36,79
metros; Pela esquerda confronta com parte dos Lotes 88, 89 e 101G de
Propriedade de Arlindo Batista de Macedo ou sucessores em 45,87 metros; Para
localizagdo de confrontantes, determinou-se que o observador esteja dentro do
Lote e de frente para a Rodovia PR-340.

Area: 921,67 m’ (novecentos e vinte e um metros e sessenta e sete decimetros
gquadrados).

Art. 2° - Os imoveis a serem desapropriados destinar-se-do a Construgdo e Instalacdo do
Distrito industrial do Municipio, especificamente nas &reas onde serio construidas as marginais
da Rodovia PR-340 para acesso ao referido Distrito Industrial, de acordo com os projetos
aprovados pelos 6rgdos competentes, com o objetive de fomentar o desenvalvimento
econdmico do Municipio.

Paragrafo tnico - A desapropriagéo de que trata a presente Lai se dara por utilidade
publica, na forma do Decreto-Lei 3.365, de 21 de junho de 1941, especificamente em seu
artigo 5°, alineas “ i *“ e “m”, sendo que as areas mencionadas no artigo primeiro destinar-se-
do a Construgéo e Instalag&o do Distrito Industrial do Municipio de Guaraci.

Art. 3° - O valor a ser pago pelos iméveis de que trata o artigo 1° desta Lei sera num total de
R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), em parcela Unica aos respectivos proprietarios,
mediante a transferéncia dos imdveis para o Municipio de Guaraci.

Paragrafo Unico: O valor referido no caput deste artigo, esté dentro do valor de marcado e em
consonéncia com a avaliagido do imével realizada por comissio desighada para este fim,
através da Portaria n® 074/2024 de 14 de marco de 2024, com a apresentacido do devido
Laudo.

Art. 4° - As despesas correrdo por conta de verbas proprias consignadas no orgameanto
vigente, podendo ser suplementadas, se necessario.

Ast. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacao legal, revogadas as disposigdes
em confrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parana, aos 25 dias do més de marco
de 2024,
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Justificativa

Excelentissimo Senhor Presidente,

E demais Vereadores

Cumprimentando-os, a Vossa Exceléncia € demais membros do Poder
Legislativo Municipal, oportunidade em que encaminhamos a apreciacio de Vossas
Exceiéncias, o Projeto de Lei n® 010/2024 de 25 de margo de 2024 que “AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO A DESAPROPRIAR IMOVEIS DECLARADO DE
UTILIDADE. PUBLICA PELO DECRETO MUNICIPAL N® 033/2024, COM A
EFETIVACAC DO PAGAMENTO DE INDENIZACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Com o objetivo de fomentar o desenvolvimento econémico do municipio e
atrair investimentos e oportunidades a populagio. com a geracdio de emprego e renda,
aumento da arrecadagdo tributdria, aumento do capital circulante e aquecimento da
economia local, entre outros. o executivo encaminha o referido Projeto de Lei para a
devida apreciagfio e Aprovagio dos Nobres Edis.

Esta aquisi¢do possibilitard a atragiio de empreendimento de relevante
impacto, que geraré receita aos cofres municipais, além de empregos e maior circulagiio
de capital. Uma importante drea indusirial, de bastante visibilidade atualmente ociosa,
causando um aspecto visual e social negativo, passari a contar com atividade pujante,
revigorando o local de grande potencial de expansio industrial,

Ressaltamos que apéds a elaboragiio dos projetos exigidos pelos érgaos
competentes. como o D.E.R, a Secretaria das Cidades — SECID e SEDU, restou ainda
uma area de 9.018,07m°, além dos 48.000,00m® ji de posse da municipalidade, a ser
adquirida para a efetivagdo do Projeto de Construgio e Instalagdio do Distrito Industrial
do Municipio de Guaraci, onde serfio investidos mais de R$ 6.300.000,00 (seis milhdes
€ trezentos mil reais}), com recursos do Governo do Estado do Paran e do Municipio.

Assim, este projeto de lei constitui mais uma importante acfio da
administragdo visando 4 captagio de investimentos ¢ retomada do crescimento
econdmico, sendo também um sonho de nossa comunidade. Trata-se de autorizacdo
legislativa para aquisi¢io dos referidos terrenos. avaliados por comissdo competente, de
acordo com o valor de mercado vigente.

Por fim. devido & necessidade URGENTISSIMA de aprovagiio do projeto
em aprego, pois lemos prazos a serem cumpridos, solicitamos seja o presente apreciado
em REGIME DE URGENCIA. convocando sessoes extraordindrias, tantas quantas
se fizerem necessarias.
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MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: Parte dos Lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 7212

DENOMINAGAO: Trevo de acesso a Rodovia PR 340 com Via Marginal
AREA: 5.275,46 m?

GLEBA: Gleba 2 da Coldnia Sao Sebastiso do Guaraci

Situado no perimetro Urbano do municipio de Guaraci, comarca de
Jaguapita, Estado do Parana.

Com os seguintes confrontantes e distancias:
Pela frente confronta com a Rodovia PR 340 em 304,94 metros;
Pelos fundos confronta com parte dos Lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 72/2 de propriedade de
Darci Horlando Rocha em 304,94 metros;
Pela direita confronta com o Lote 73/74/75/76-B denominado Parque Industrial de Guaraci
em 17,30 metros;
Pela esquerda confronta com parte do Lote 83 de propriedade de Darci Horlando Rocha
em 17,30 metros;
Para localizagdo de confrontantes, determinou-se que o obsetvador esteja dentro do Lote
e de frente para a Rodovia PR 340.

. -

Guaragci, 08 de margo de 2024.

L
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JOSE AUGUSTO SAMADELLO
Engenheiro Agrdnomo
CREA SP 131.546-D Visto PR 7.932-V
CPF 055.660.508-08
Credenciado INCRA; 1084



MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: Parte do Lote 63
DENOMINAGAO: Trevo de acesso 4 Rodovia PR 340 com Via Marginal

AREA: 2.820,94 m?
GLEBA: Gleba 2 da Coldnia Sao Sebastido do Guaraci

Situado no perimetro Urbano do municipio de Guaraci, comarca de
Jaguapita, Estado do Parana.

Com os seguintes confrontantes e distancias:
Pela frente confronta com a Rodovia PR 340 em 163,06 metros;
Pelos fundos confronta com parte do Lote 63 de propriedade de Darci Horlando Rocha em
163,06 metros:
Pela direita confronta com parte dos Lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 72-2 em 17,30 metros;
Pela esquerda confronta com parte do Lote 63 de propriedade de Darci Horlando Rocha
em 17,30 metros;
Para localiza¢ao de confrontantes, determinou-se que o observador esteja dentro do Lote
e de frente para a Rodovia PR 340.

- Guaraci, 08 de margo de 2024,

a <

JOSE AUGUSTO SAMADELLO
Engenheiro Agranonmio
CREA SP 131.548-D Visto PR 7.932-V
CPF 055.660.508-08
Credenciado INCRA: 108J



MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: Parte dos Lotes 88, 89 e 101-G
DENOMINAGAO: Trevo de acesso a Rodovia PR 340
AREA: 921,67 m?

GLEBA: Gleba 2 da Coldnia Sdo Sebastizio do Guaraci

Situado no perimetro Urbano do municipio de Guaraci, comarca de
Jaguapitd, Estado do Parana,

Com os seguintes confrontantes e distancias:
Pela frente confronta com a Rodovia PR 340 em 86,77 metros:
Pelos fundos confronta com parte dos Lotes 88, 89 e 101-G de propriedade de Arlindo
Batista de Macedo ou sucessores em 19,30 metros:
Pela direita confronta com parte dos Lotes 88, 89 e 101-G de propriedade de Arlindo
Batista de Macedo ou sucessores em 36,79 metros;
Pela esquerda confronta com parte dos Lotes 88, 89 & 101-G de propriedade de Arlindo
Batista de Macedo ou sucessores em 485,87 metros;
Para localizaggo de confrontantes, determinou-se que o observador esteja dentro do Lote
e de frente para a Rodovia PR 340,

.

Guaraci, 08 de margo de 2024.

>

Demelli

JOSE AUGUSTO SAMADELLO
Engenheire Agrénomo
CREA 5P 131.548-D  Visto PR 7.932-V
CPF 055.660.508-08
Credenciado INCRA: 1084
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LAUDO DE AVALIACAO

Os Membros da Comisséo de Avaliagéo de Bens Imoveis para fins de

desapropriagdo, designada pela Portaria n® 074/2024, de 14 de margo de 2024, abaixo
assinados, reunidos em data de hoje, com objetivo especial de proceder a avaliagio do
seguintes bens imdveis:

1.

“Parte do Imével Rural com os seguintes confrontantes e distancias: Pela frente
confronta com a Rodovia PR 340 em 304,94 metros; Pelos fundos confronta com
parte dos Lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 72/2 de propriedade de Darci Orlando Rocha em
304,94 metros; Pela direita confronta com os Lotes 73/74/75/76-B denominado
parque Industrial de Guaraci em 17,30 metros; Pela esquerda confronta com partre
do Lote 63 de propriedade de Darci Orlando Rocha em 17,30 metros; Para
localizagio de confrontantes, determinou-se que o observador esteja dentro do Lote
e de frente para a Rodovia PR-3490,

Area: 5.275.46 m?(cinco mil e duzentos e setenta e cinco metros e quarenta e seis
decimetros quadrados).

“Parte do Imovel Rural com os seguintes confrontantes e distincias: Pela frente
confronta com a Rodovia PR-340 em 163,06 metros; Pelos fundos confronta com
parte do Lote 63 de Propriedade de Darci Orlando Rocha em 163,06 metros; Pela
direita confronta com parte dos Lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 722 em 17,30 metros; Pela
esquerda confronta com parte do Lote 63 de propriedade de Darci Orlando Rocha
em 17,30 metros; Para localizagcdo de confrontantes, determinou-se que o
observador esteja dentro do lofe e de frenie para a Rodovia PR-340.

Area: 2.820,94 m?{dois mil e oitocentos e vinte metros e noventa e quatro decimetros
quadrados).

“Parte do Imével Rural com os seguintes confrontantes e distancias: Pela frente
confronta com a Rodovia PR-340 em 86,77 metros; Pelos fundos confronta com
parte dos Lotes 88, 89, e 101-G de Propriedade de Arlindo Batista de Macedo ou
sucessores em 19,30 metros; Pela direita confronta com parte dos Lotes 88, 82, e
101-G de Propriedade de Arlindo Batista de Macedo ou sucessores em 36,79 metros;
Pela esquerda confronta com parte dos Lotes 88, 89 e 101-G de Propriedade de
Arlindo Batista de Macedo ou sucessores em 45,87 metros; Para localizagdo de
confrontantes, determinou-se que o ohservador esteja dentro do Lote e de frente

para a Rodovia PR-340.
Area: 921,67 m? (novecentos e vinte e um metros e sessenta e sete decimetros

quadrados).
k
i
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ESTIMATIVA DE VALOR

Imovel - 1 imovel - 2 Imoével -3

R$ 120.542,47 R$ 64.457,53 R$ 20.000,00

E tendo procedido, em conjunto, minuciosa vistoria do local, por unanimidade,
avaliaram os referidos iméveis, na situagéo em que se encontra, pelo Valor de R$ 205.000,00
(Duzentos e cinco mil reais) para pagamento a vista em valores de hoje em moeda corrente
do Pais.

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunido, do que se lavrou o
presente laudo de avaliaggo, que depois de lido e 3 0, val assinado por todos os
Membros da Comisséo.

Guaraci, 26 de margo de 2024,

MARCELO DE ATO
RG. 4.29

"6&%@ ) ‘( ol

BEATRIZ CRISTINA PEDROZZANI
CAU - A117260-3
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JOSE DQURENCO DA SILVA NETO
. 15.336.4591 PR
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACT

SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ K PLANEJAMENTO
DECRETO MUNICIPAL N* 033/2024 DI 14 DE MARCO DE 2024

DECRETO MUNICIPAL N° 033/2024 DE 14 DE MARCQ DE
2024

“DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIACAQ, AMIGAVEL OU . JUDICIAL,
IMOVEIS QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”,

SIDNEl DEZOTI, PREFEITO DO MUNICIPIO DE
GUARACI, Estado do Parand. no uso das atribuigdes que The
530 conferidas por Lei:

CONSIDERANDO., o dever e a necessidade da Administracio
Publica determinar a execugdo de obras que possibilitem a
INSTALACAO e construciio de distritos industriais.

CONSIDERANDO, as ligdes do Art. 5° do Decreto-Lei n°.
3.365, de 21 de junho de 1941;

RESOLVE DECRETAR:

Art. 1° - Fica declarada de UTILIDADE PUBLICA, para fins
de desapropriagio, amigavel ou judicial, parte dos imoveis
abaixo discriminados, nos termos do Decreto Lei n° 3.365, de
21/06/1941, ¢ alteragdes posteriores:

“Parte do Imével Rural com os seguintes confrentantes ¢
distiincias: Pela frente confronta com a Rodovia PR 340 em
304,94 metros; Pelos fundos confronta com parte dos Lotes
63, 68, 69, 70, 71 e 72/2 de propriedade de Darci Orlando
Rocha em 304,94 metros; Pela direita confronta cont oS
Lotes 73/74/75/76-B denominado parque Industrial de
Guaraci em 17,30 metros; Pela esquerda confronta com
partre do Lote 63 de propriedade de Darci Orlando Rocha
em 17,30 metros; Para localiza¢io de confromtantes,
determinou-se que o observador esteja dentro do Lote e de
frente para a Redovia PR-340,

Area: 5.275.46 m2 (cinco mil e duzentos e setenta e cinco
metros e quarenta e seis decimetros quadrados).

“Parte do lmével Rural com os segnintes confrontantes e
distincias: Pela frente confronta com a Rodovia PR-340 em
163,06 metros; Pelos fundes confronta com parte do Lote
63 de Propriedade de Darci Orlando Rocha em 163,06
metros; Pela direita confronta com parte dos Lotes 63, 68,
69, 70, 71 e 72-2 em 17,30 metros; Pela esquerda confronta
com parte do Lote 63 de propriedade de Darci Orlando
Rocha em 17,30 metros; Para localizagiio de confrontantes,
determineu-se que o observador esteja dentro do lote ¢ de
frente para a Rodovia PR-340.

Area: 2.820,94 m2 (dois mil ¢ oitocentos e vinte metros e
noventa e quatro decimetros quadrados),

“Parte do Imével Rural com os seguintes confrentantes e
distincias: Pela frente confronta com a Rodovia PR-340 em
86,77 metros; Pelos fundos confronta com parte dos Lotes
88, 89, ¢ 101-G de Propriedade de Arlindo Batista de
Macedo ou sucessores em 19,30 metros; Pela direita
confronia com parte dos Lotes 88, 89, ¢ 101-G de
Propriedade de Arlindo Batista de Macedo ou sucessores
em 36,79 metros; Pela esquerda confronta com parte dos
Lotes 88, 89 e 101-G de Propriedade de Arlinde Batista de
Macedo ou sucessores em 45,87 metros; Para localizagio de
confrontantes, determinou-se que o observador esteja
dentro do Lofe ¢ de frente para a Rodovia PR-340.

Area: 921,67 m2 (novecentos e vinte e um metros e sessenta
e scte decimetros quadrados).
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Prefeitura Municipal de Guaraci

Art, 2° A desapropriacio da parcela dos iméveis declarada de
utilidade piblica por este Decreto, ¢ considerada de “urgéncia”,
razio pela qual devers efetivarse mediante acordo
administrativo, previsto no artigo 10 do Decreto lei n°
3.365/1941. ou processar-se nos termos do artige 10 c/c o
artigo 15, e seus pardgrafos, do Decreto Lej pno 3.365, de
21/06/1941 e Lei Federal n° 2.786, de 21/05/1956,

§i1°-4A desapropriagdo de que trata este Decreto se dard por
utilidade publica, na forma do Decreto-Lei 3.365. de 21 de
junho de 1941, especificamente em seu artigo 5° alinea “m™
sendo que as dreas mencionadas no artigo primeiro destinar-se-
a0 a Construcio e Instalagio do Distrito Industrial do
Municipio de Guaraci.

§2° - A construgiio do distrito industrial, inclui o loteamento das
areas necessirias & instalagio de indiisirias e atividades
correlatas, com concessdo de direito real de uso dog respectivos
lotes a empresas previamente qualificadas através de processos
licitatérios.

§3° - A efetivagio da desapropriacio para fins de criacio de
distrito industrial depende de aprovacio, prévia e expressa,
pelo Poder Publico competente, do respectivo projeto de
implantagio,

Art. 3° - Os recursos para cobrirem as despesas com a presente
desapropriagfio sio os previstos no or¢amento vigente,
Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua
publicagdo legal, revoga-se 0 DECRETO N° 031/2024,

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE,

Edificio da Prefeitura do municipio de Guaraci, Estado do
Parana, aos 14 dias do més de margo de 2024,

SIDNEI DEZOTT
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Rosicleide da Silva
Cédigo Identificador:B9C57C16

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 15/03/2024, Ediciio 2982

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https:f/www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Utle. &rea de terras medinds 149.000 mta.2 (cento € guarenta e ng
ve mil matros qﬁadradﬁs},constantes'doa lotes nos, 88, 89 slo01=
G, citenta~e oito, oltelita e nove e Gents 8 Im-G),da B1&bE no.
2, da Collnia San Sebastiao do Guardci, digtpi

Gugracl, degta comarce, &om os segnintey limftes ¢

. i 8 audeste, por umg Linhg -
Saca medindo 433 mts., confrofite com terras do lote n? 87; g

sudoeste, POTr ume estrada medindn 302 mts., cofifronta com térraﬂ
dos lotes nfg. 68y 70 Ly g

235,50 mtg;, confrontando- com terras-do lotd ne 891 s

seleleta

GR.AJ—714 -119 n0003 .050,3..1:.14,9,1110(1.10,0, 0 omul,49,FtMoP.lE,9 Fs
ETARTO: - “ARLINTO BATISTA DR MACEDO ¢ g/m. Saline Abres: de
ﬁ;caao,ﬁraséieiros, els comerciante;els do lar, portadorsds de
cle n9122.066.019, rezidentes g domickl dog neste digtrits, 4,
EDESIO FERREIRA DFE LA, e s/@. Diva Andrade de Lisa,bragsileirpd
DProfrietarios, portadores doscie n122.164.969, regidentes e dp-
niciligdos em N.8ra.das Granas , Prvet o2 ot s

TRANSCEICAO P OB Reg.n25.19.683/19.908 , dente Ragsingbiiiom,
i-Vlde Ticha pessoal.-Doy fé._Jaguapita,02.02.77.:.:.- 4

-
..:-vc

Fel-81d.. Prot.3.620. B 0240277 o~ Tratiom] ton te: - ARLIRTD BATIS=
TA DE MACE s COMerciante,-e s/m. Baline Abrao e Matedo,do lar,
Portadéres 40 eice n9122,.066.019, residenhtes e domicilizdng em =
Guapaci;destg collarca,-a, EDESIO FERRELRA LIMA ¢ g/m.Diveg Andra
de de Lima,‘braﬂileiros,ﬁrﬁpfietarios,pnrtadoras do eic nR122,Z7
164.969, rosidentes e domieilinddg em N,.8re.das Gragas,Pr. Adguid
rente: . BENEDITO GONCALVES, brasileiro, cadado] agricultor,pagta

or do CPF n9122077489-89;re§idenﬁa'e'domieiliado en Guaraci;dy
comatrea.-VENDA E COMPRA pEblico de 06.03.76, do Tabade Guaract;-
idem; L817.N,f19:91 & 927,-Valtr:~cr§l00.000;00 Leom mil-oruzal
ros).-Dog'fég-digo‘cruzeiros.-FUNRURAL nR114.116:0011.76 ..Dol - P4
Jaguapita,02.02.77.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.

”» . L ; . _ ;— Tk
. «=Prot,5283 .~ En l3/out/l.977zu Transmyfente :~digo

gﬂﬁs?iéeduiatégrai.Hipotecaria.- Va%o%}icgggﬁ.Ogg,ggrScigggggtf

cruzeiros).. Prazo:-26-de setembro/1.980,- Credor:- Ba 2

Bamerindus do Brasil

do Estado do Parand S/A.ag. digd Banco e il S/
: 1,desta comarca.- Devedor:-Benedito Gong

gﬁihgi gggigg;’ﬂparecida Nunes Gongalves, bgasile;rgzétgazgigg,
i i domieiliados em Guaraeci, —

agricultores, residentes e 8557 s Dovedarae 44 o0 be, comar-

rt dores éo cie Ilq122.077.4- 9—7::- . g
;i%egg dz 12 gr. do imével supra desé¢rito).- Dou f&.- Jaguapitd

Breat, Celercdo

y
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eontinuagio:- eletitatatiter N3G
Jaguapit§,13/out/l.977.:.:.:.:.:.:.:.: to:
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13-814,°Frot,5656. Em l?/novembrq/l.977.-0nus:—cedu1a faral Hi-
500 écento 51};1%3% %/gig§4mié, cento

=" Prazoia outubro/1. e~Credor;-

BANCO DO ESTADO DO PARANL '8/A.ag, desta cidade.- Devedor:~BENEDITO
GONGALVES ¢ sua malher Da, Shirley Aparecida Nunes Gongalves, bra.
Sileiros, casados, ‘a ricultores, residentes e domiciliados em Gua—
Tacl,desta comarca,. Hipoteca de'28 €T« do imovel retro descrito)-

- - - . L
fererssieceliatataza
P
&

‘potecaria.,-. Valdr:~Cr$138,144
Q/ e quarenta e quatrp eruzeirog

Dou fé.—Jéguapitﬁ,IT/hovfi.977.:.:.:.:.:.:.:.:.

R. 4-814.-Pro?.7711._3m: 16/hovembro/1;978.-Onus:- Cédula Rural Pi
noraticia g Hipotecdria,- Valor:. c43 9.000,00 . (trezentos q cincoe
t2 @ nove mii eruzeliros) ..Prazps.. 05 novembro/i.983._Grador=-Banco-
do Bragil 8/A,, Ag. de Rol8ndia-Pr._Devedors.. Benedito Gongalvas e
gua mulher Shirley Aparecida Nuneg Gongalves,brasiloiros3casaﬁos;;
agricultores, reaidentes.e domiciliagde om Guaraci, nesta cComarca, -
portadorss do CFF. 02122.077 «489-87 o(Ponhor da Squipamento ¢ ani.
malg;.e, Hipotaca de 40 grau do imbvel constante desia matrfeula),

& a - - - -
"o 0a v ve vy l....=':.=..l:l=.=
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Dou £&.~ Jaguapita, 16/n0V/1a978 02 us 2.z,

A#;5_8l4.-Prot.8904.4‘Em:'25.05.79.-De conformidade eom o documon.
to enviade a este cartério, pelo Benco do Eetado do Parand S/A., -
Ag. dogta cidade, 'datado de 16411%.78, "GANCETO ha‘integra o registro

n23.814, do livre 2~RG., feito nesta mesma matricula._As demais

digoes do documento Licam fazends parta integrante desta, Una via-_
do mesme fica arquivada naghe cartbrio.-Dou £é.-Jagnapita,25,05.%9 .

SaMgi® L% 8IS e e e ce L L Y. . . . a - -
.-.-.--u.o.-.l.--u--...-.o.-:o:.:--o:.--t-:-.-:.--oa:o.-:-.-:---:o.

Ry6-814,;Prot. 111654 Fm: 03,12.79,-0nug:.. Cdanla Rural Pignorati-
cia ¢ Hipotecdria._ Valor:-&$7831L7,00-(setenta ¢ oito mil, cento o
dezesgote eruzoiros).. Voncimento:~ 31 de maio de L.9804~ Juros: -

15% 20 @no.- Credor:- Banco do Brasil 5/8., Ag. de RolfndiaPr...

vedor:~ Benedito  Gongalves o EWa Mulher dona Shirley Aparceida Nu.—
hes Gongalvoes, bragileirog, cagadog, ¢le agropecuarista, ela do lar
rowidentey e domiciliados em Guaraci, negta comarca, cpf. nl22,077
489-874~ {Penhor da arrosz cn casdas e, hipoteca de 22 gr, do indvel
constante dosta matricula)... Don F4.. Jaguapita, 03.12.79e—t.2,5.:.

Re 7Bl e Prot, 10,044 . Bns 12,02,80,= Chus:-Céaula NuTal Pignoraticia
. Hipottcéria.-?&lor:-aﬁ28@000,00 (vinte @ oito mil cruzeirog)e. Prg
Zot- 05 de junho de 1,982.~ Juross. 24% ap anoe- Credor:~ Banco do —
Bragil $/A., Ag, de Rol2ngia Pr.. Devedor:- Benedito Gongalves e sua
mulher dona Sirley Aparecids Fupes Gongalves,_brasilo;ros, cagadng ,—
ele agropscuarista, ela do lar,.rosidon?ca en Guexracl, oegta comarca
ingeritos no CPF. n2122.077.480-87._ (Hipotega de 32 gr. do imbvel o
congtants desta.matricula)..Dou f#wdaguapite, 12.02. ﬂ.h;l;;ili;;-

§:§-814.4Pr0t;143036—3m 23412481 e~-Onug:~Cadula Rural Hipotecéria,-.-
Valdr:aCfile451.500, 00( Hum milhao,quatiocéntos e cinquenta e um mil -
¢ quinhentos cruzeiros).-Prazo:-454as anos-duros:~45%4ao ano.~Credor:
/ Baanco.do Bragil §/A.-Ag.do Rnlandia-Devedor:—BenGd%to Gongalvgs, -
" (07.07.459,CPF.122.077.489-87-brasileiro,casado,agrlcultor,re51dente
em GuaraciwPr..e sua mulhereDaz.Sirley Kparecidadﬁgnes Gongalves o—{-
Hipoteca de 42grau)do im@vel -constante degba HatriculasDou Fée—teze:
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B, e 3O0ficial,que a cscrevien

1264 ,firmado nesta-cidade,em data de 16/10/87,entre o Banco do-/

Lcam £ pefrte integrante desta--Uma via do mesmo fica argui-
vado artiris-_Don fé-_Jaguapita,L3/janeirs /1988 8u,02ici
+al, el o eserevie— :

PICHA ¥We 2/814_

ESTADO DO PARARA COMAROA DE JAGUAPITA

P,EUUEB,.JUD!BMHIU - OFICID DE REGISTROS DE IMOVEIS
caeti0 GERa o TAefua SGo Sebostido, 415

A L)
Dagra téﬁm(gliueim ¢ cSilvap's’d‘

Loide Ribeiro Svencickas

OFICIAL MAIOR

= MATEICULA N2 814=

85 )

o o;‘.r.f.’sf"“ﬂf' £ Siya
DE RIBEIRG syeners

OFIctaL MAfggKms

/
o BB, 2 1

Continuagaoasses 3o

Be8-814+-Protel4303.-Fy 23412.81.~Inbyel constante desta Mabri
ciilaswDou Fé.-Jaguaplta,23.12.81.-Eu;@n1;hﬂh0£;cial,que 0 GCH
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Re9-81l4...FProt, 14305 Fn 22.12 s6le=Uhug:-Cedula Rural HIDOTECE —
rige~Valdr:-($900,000,00{Novecentos mil eruzeliros) e—Prazos—31-
de outubre- de 1985 .-Juros:~45%ae ano.-Credors—Banco do Brasil-
S/Ae-Ag.de Rolandia ~Pr.-Devedors~Benedito Gongalves{o7.07.45)
CPF.122.077-489-87.brasileiro,casadd,egricultor,residente om . —
Guaraci-Pr..e sua mulher Da.Sirley Apareciida Nunes Gongalves e
C?F.122.0?7.489-87,brasileira,casada,do lar,regidente em Ghara
ci-Pr.~(Hipoteca_de 520RAU,do imével constanic desta Matriculy
Dou Fés~Jaguapita,23.18.81suku, etiiredficiall,qoe 0 CSCTOVE ems

Rel0-814..Prot.17.449..FPn.02.12.82, Dnus:-Cédula . Aural Hipote-~
clria.-Valor: -0 3.948.000,00({ trls milhoes novecentos e guaren—
¥a e 0ito mil eruzeiros).-Prazo:-31.12.84,-Credor:-Banco do Bra
gil S/A.Ag de Roléndia,Pr.”Devedor:-Benedito Gongalves e sua —
malher brasil'eiros,c_geac‘las,ag:ci.cultar,portado_r do CPF n2l22,07
7.489_57,residente ¢ domiciliado em Guarmel,Pr,(hipoteca_de 62
gr.do imdvel descrifo negta matricula)._Dou fé.-Taguapitd,02 .
12.82.-Fu, dpviippe. ,0ficial gue o escrevi.Custas Cf2.600,00-

AV11-814. —Prot+17450 _Fun,07/01/85+_De conformidade com o documen
to diriZido a'estd Cartdris peld Banco do Brasil S<A-,azlncii de
Rolandia-Breplevidamehtc aseidado por seus representantés nague

ABCELO yna {ntégra § B ¢ R desta matricular—Ae demais
ficam fazends parfe integrante degta+.-0 referido docu-
4 arquivads beste Cartdrio--Dou £&-_Taguapith,07/0L/B5-

X2 B4+ Prote25608 +nBn,13/0L/86 -_De cobformidade eom o Aditive
@ Retificagas ¢ Hatificagmo h C6dula de Crédito Rural n2-86,/00L

Bragil S<&*, @ o Sr+Benedito Gobcalves,ambos na mesma nominadss/
¢ gualificados,tem 5 mesmo o objetdvo de retificar o prazo de pa
gaménto para o dia 30 de junho-de 1988,retificar-a denjminagas —
da Cédulzm para Cédula Rursl Hipotecdria‘e a constituicas da ga-/
rantia, tudy confsrme cépig do-adifivo devidamente arguivado nes/
te Cartirios—As domals copdigoeg/ficam fazendo parte integrante
desta-.Uma via do megmo,floa gfguivads neste Cartdrio-.Dou f£é-./
Jaguapi®a,l3/01/88 «-Fu, ==X @ticial,que a escrevi--

. g R 7
AV13.814+ Progt-25614+-.Fn,13/0L/88-.De conformidade com o Aditivo
de Retificagao @ Hatificaggo -1 Qédula Rural de Crddito =ob n2-86
00127.2,firnado nesba cidade,ew 16/10/87,cvtre o Banco do Brasil
5-4-,agéncia desta cidade e o Sr-Benedito Gongalves,ambos ja no-
minados @ guakifjhcados,ficam retificadde ® ratificados tpdos oe-
itens ‘menrcionady’ ho repsectivo aditivor~As demais condigoes fi-/

1e]
wwwW.aripar.org/informacoes-qgerais/e~valigader/ o CN3: o
ry
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continuagdss.- : _
R14m814-;Prot-2847l-mEm,29/b6/90-zgnus:-confisséa de Dividas com
Garanbtia Hipotechriar.por escritura Lavrada no Tabe lian des®a ci
dade,enm data de 13/b5/£0;as Lls<063 a. 069,80 Livro. n2»58.N+_Cro
dorr = BAIFCO” DO BRASTL S*4*,hgkneia desbta cidade_Devedoros:. BINE.
DTT5 GOTCAIVES e sua mulher SHIRLEY. APARRCIDA NUNES GONCALVES,re

. gidentes e. domiciliadoe em GuaraciPr-.Valorda Divida: (i «28
¢ 6R6327(bum. milhao, duzentos- e- sitenta o T mil, SGlacenvog: i
e seis cruzeiros @ vimte ¢ gete centavos) -~ (Hipoteca
graus. € seém. concorréneia de terceiros)e_ia demaig czhd;
cam fazendo parte inbtegrante desta+_Uma via da mesmh 2
vada neste Tartdrige.Dou fév_Jaguapit§,29/b6790-_Fu,
Of+Designado,que o escrevi-.. .° e

AV15-B14 - Prot-30045+_Fn,04/16,/81+~ Do conformidade .com 5 @ocumel
o dirlghdo o este Cartéric,em Qdata de 02+10-91,pels Bance . do Brg
g1l S-A+;aglncia ddgta cidade jamente assinado gor gqus repre
sentantes, CANCELO,na 1 Begs R, j 14 desta ma./

riculas_As demais an fezendo parte integrante destas
0 roferido documen o neste Cartdris+-Dou £6-Jagug

pita;04/10/91 .. Fu, Designado,que -0 ezorevir.

AV16.814.. Prit. 0, P, 1% /064 s=De ‘confsrnidade—Tor o oo
dirigioc a cste Cart3ric,pelo Bapbko 49 Bras: S.4A,,a806ncia A3 cidg
de -de Rel&na¥a Pr,,dataco 1. 04 g2 “junho e 1997, devidane nte asgi.
nado por gcus representartes naglela Eyaca, CaliCRLC, na Inke
RIO.614 nezVa matriculag.As demaig confiicoes ficam faetnds parto_
integrantc desta...0 referido documento Pieg arquivya 1o negte Certd/
ri0e.Dou fé...Jaguapita,ll/OS/Q?._E‘u, Ticial,que o
caerevi,_Custas_ RS3,42,.. =

Rl7~814.~Prot.37583.-Em,16/01/98.u st CRH. n9, 1997048%7_0. Pronat

Yencimentoi-Em 15 de margo de 209 :-Valor:-R§15,000,00(Juinze mil/

reais), -Emissao:-Bu 27 de Jurdo de I997..Credor:-0 BANGO DO ESTADO

A0 PARANZ S K. ;aztncia Geats idace. .Devedor: —BENEDI PO GONGALVES e

| s 8/t Shirley Aoparecids-A o.galves,ErasiIeiros,casados,ele Bew

/ &ropecuarigkd,com CPF'R.n2.1220 7489-87 e ela do larycom Id,.RG.ng,

5274273-0<Pr, e dependente dg UPF%F, n®,122077489-87,xes. e dom.'em./

i 7 astado. ~-(hinoteca de lﬂfpr;meiro)grau/

A8 matricula),.As demaig condiyces ficam fa

. -Dou fé.-Jaguayita,l6/bl/98.-Eu,Ofiuu
qie o escrevi, -Custas-R§47,25. . .

rot.37901.~Em,01,/07/38, D¢ tonformidade Som o Aditivo =
atificagac & Cddula/Nota CRH—PRONAF—Investimento-RecurSOs—

de n2,199704847-0,n0 valer de R$15.000,00, firmado em 25/06/~
»n/cidade,entre o\Sr.Benedito Gongalves e o Banegbado 3.A.,agen-
cia degla cidade,ambos j& nominados e quglificados,o referido Adi-
tivo %em por finaligade Re-Ratificar na {ntegra a Cldusala SEGURO-
refazer na Integra A cldusula TAXA DE ORTENTAGAO TECNICAje,final=/
mente refazer 2m na inteézg,aﬂcrgusul de PENHOR CEDULDAR,tudo/
de conformi e com o referido Aditivo, qual umd via do mesmo fi
¢a arquivado negte Cortdric;digo,nesteRe igtrg Imgbilidrio,fazen=
do parte integrante aesté;avergaga ;-Rati%ica ao:-Ratificamon ag -
demais clausulasg ¢ con igoes nag-dlteradas pelo presente aditivo,-
¢ qual passa a fazer garte i Cgrante do presente contrato.As de—

mais cendigoes fica erte, integrante degta.-Dou fé.~Jagua
pita,01/07/98.~Eu, »0ficial,que o escrevi.-Cusgbtas——

184,50~ In tewpo:-Bafaz a Clansula de HIPOTECA CEDULAR. Doy £4../

Para consuliar 3 zutent:cldade, informe nz ferramenta
WhW.aripar.org/informacoes-gerais/e-validadar/ ¢ CNS: N

0B.710-8
€ 0 codigo e veriTficagac do documents: CERJET
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LIVRO N° 2 - REGISTRO SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

GERAL
Rua Bahia, 29 - Fone {43) 272-1102
86.610-000 - Jaguapita - Parans

r Matricula Ficha Antonio Ribeiro Svenciskas
-0814~ ” ~002— Registrador
— Jaguapitd, —21~ de -Agosto~ de 2003,

AV19-814,~Prot,43840 -Em,21/08/03 —IDe. conformidad

. . e com o6 docu-
mento dirigido a ests Servigo Registral de Tpdveig degtn co;::--
ca,datado de 23 4g Jurho e 2003 ,devidaments agsingdo por J

de Fomento do Parand S.4, cont firmas recophsoidas )
liss de Curitiva~Fr,,o que'.l Tica arguivado n oy
OBLO na integre o R17-814 desta matrieuls
199704847-0—-Pronaf.-ﬁ.§ demais condicBes fieom P
tegrante degta.-Dou fa.~Jaguapitd,21/08/03.
Registrador,que o escrevi.~Custas-RE6, 30, ~

AV20"814.“‘2\EOT. 55268.-}'1!!1-, 14.124 2010.—RES
ta averbacaoppara constar o TERMO DE OMISSO DE PROTEQAO)~
DE RESERVA LEGAL SISLEG ¥81,110.9 »888inado na cidade de L/
Tondrina-Pr,,na data de 12 de abril de 2010, por BENEDITO GOf-/
GALVES, vitivo,Proprietdric e/ou Representante do imdvel objeto/
desta Matricula,e pelo Representante Legal do Bgeritdrie Regle
pal de Londring do Instituto Ambiental do Parand, O Proprietd~
rio e/ou Representante por 8i,peus herdeiros e |sucessores,gra-
va restrigic de Reserva Legal,aobre ume drea e 24,9800 hectars
correspondende a 20,004 da ares total. O Proprietiric o/ou Re-
Presentante se compromets no nesmo Termo g restgurar 1,11%76hee
tare de Reserva legal confovme—sromosrams constante no Termo./

A presente limitacge e htoeabilidade de ubo se fazemyem cum-
priwento a0 que disyle a Tei Paderal nk47, /65,4 Tai Batadual/
n11.054 e ua Docfetos Estaduais nd387/a9.n23350/ 08 e dena s~/
gfiitess O Proprietdrio alén Ropresentante firme A
presente Tepfio por si,seus herdeirsd o sucessores,mantendo o~/
2 sTirfle @ valioss.-{Sob Minuta).—As/

eBf0 ficem fazendo parte integrante~/

desta avérbg el o fica arquivado nesty Serven—
tig em A" O Euapltd,14,12, 2010.-Fu,Regia-/
trador ; Feacrevi,~C.R866,15.-VRC: 630,00, -/

2 I 38/01375-8, -
9.—Valor:~Ef30.000,00.-Credor: -0 BANGO
Vﬁﬁ‘%l) TC GOWGALVES.-Fm Aipoteca Cedu-—
efoeiros,o Sitio -~
demais condicdes
o=Uma via do Jges-
pz.0pria.-Dou £é.~dg
phggistrador,que o es-

R21-8B1 ot.56344,~
cimento:=-15/Ag0ate/20
RASTVS, A, ~Emi tent

ler de Primeiro Grau
Vista Alegre,com a dreb g
ficam farzendo parte i k

mo ficg arguivado nests
guapitd, 21/09/11,-Eu,
erevi.~ VRC:630,00,-

B22-814.~FROT; 61958 ,. 321.10413,<0RH, 240,/01807-5.~Vencimento
em 15,/05/2021¢-VaXor R$14.939795(catorke mil,novecentos s trin
ta e nove resis”e guinze ¢entavos).~Crador: BANCO DO BRASTL BA;
ag.desta cildade.-Fnitentas BRNERTH )

lar de SEG_UN]]O ‘GRAT

en

oncorrenciag de

05 GORQALVES, - En ‘hipotecy eedy
enoln de ferceivos o imovet —
ie condigtes ficam Tazendn yar-

gt ,via da CRH fica arquivada n/
servrntia ef pag ‘e, ~Jdaguapita,24.10,13,~Fu,Re-
gque o escrevi.-VRC:630,00-C.R§—

Pedido de Certidao n° 5250
CERTIFICG e dou fé que a presente cerliddo, composta de 5 paginas, foi extraida em inteiro teor da

matricula n® 844 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprografica, nes termas do artigo 19, § 1° da Lei
6.015/1973 e que se refere & situagio juridica do imével até o dltimo dia atil anterior & presente dala. .

Jaguapltd, Estado do Parana, 27 da margo de 2024 as 09:41:23.
ASSINADA DIGITALMENTE

SFRIZ.kSFuv.FAPHL
CEt64.F632q

(FUNARPEN) R$8,00: SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . 1SS: R$ 1,10. FUNREJUS: RS 11,11, FADEP: https: //selo. funarpen.com. br

Custas: (160,17 VRC) = R$ 68,53 sendo Buscas R$5,81; Certidao de Inteiro Tear R$38,55; SELO RI2

R% '

Para consuitar a autenticidade, 1nforme ra ferramenta Presldingla da Repibiica DOCUMENtO Assinado Digitalmente

s, Casa Civit VINICIUS MIRANDA FILOGONIO

A Usisermisitatt  CPE: 01456328654 - 27/03/2024

WWH.aripar.crg/1informacoes=-gerars/e-validador/s o CNS:

0B.710-8

€ 0 codigo de verlf:cagde do documento: CEBIFT
Consulta disponlvel por 30 dias

Pagina: /7



Para consultar i aubmmut
WWW. aripar.org/informagoes=gerals/e-validador/ o5 CN3:

0B.710~6

e o codige de verificagdo do documents: X9B1ES
Consulta disponivel por 30 dias

ﬁv(i'{gsz_%EERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
g Av. Bandeirantes, 405 - Fone (43)3272-2321
86.610-000 - Jaguapita - Parana
Matricula Ficha Antonio Ribeiro Svenciskas

11.969/A | 01 Delegado Registrador

Jaguapitd, 7 de Dezembro de 2017

Protocolo. 68.142, aos 07/12/2017, Matricula feito aos 07/12/2017. IMOVEL: Uma area
rural de terras medindo 130.990.96 m? (cento e trinta mil e novecentos e noventa metros
quadrados e noventa e seis centimetros), igual a 13.09906 hectares, ou seja, 5,4128495
alqueires_paulistas, constante do LOTE n°63-68-69-70-71 e 72/3B remanescente,
originado do desmembramento do LOTE n° 63/68/69/70/71, da gleba n® 02 {dois), da
Colonia S3o Sebastifio do Guaraci, situada no municipio de Guaraci, nesta comarca de
Jaguapitd, Estado do Parand, com as seguintes divisas e confrontagdes: “Inicia-se na divisa
com da PR 340 e segue no confrontando com os lotes 63, 68, 69, 70,71 e 72-2, nos seguintes
rumos e distancias: NE 34°21°'SW 98,00 metros, NW 64°37°49” SE - 95,03 metros,
atingindo a divisa com os lotes 63, 68, 69, 70, 71 e 72-1, segue nesta divisa no rumo NE
26°13°SW — 342,39 metros, atingindo a Estrada Municipal, deste segue pela referida estrada
no sentido a Guaraci na extensio de 616,97 metros, até chegar ao lote rem n°3, 68, 69, 70,
71 e 72/3-B, Dai deflete a direita, e segue confrontando com o referido lote em 25,00
metros, Daf deflete a esquerda e confronta com o mesmo lote por mais 121,00 metros, Dai
deflete a Direita confronta em mais 4,00 metros com ¢ mesmo confrontante, Dai deflete a
Esquerda e confronta em mais 11,00 metros ainda com o mesmo confrontante, até chegar a
PR 340, segue nesta divisa no sentido a Jaguapitd no rumo NW 65°00° SE - 221,97 metros,
atingindo assim o ponto de_partida-onde se iniciou a referida descricdo. De acordo com o
Mapa e Memorial Deseritivo elaborados, pelo Sr. Arilson Tavares de Sousa, engenheiro
cartogréfico, CREA-PR n° 96.746/D/PR, ajrovado em 08.11.2017 pela Prefeitura Municipal

o "de  Guaraci-Pr. INCRA #° 714.119.002.984-9. NIRF n°0.361.068.-3.
PROPRIETARIOS: DARCT HORLA PO ROCHA, brasileiro, pecuarista, portador da
1% 10R-289.265/8C e do CPF n° $15.918.009-00, casado sob o regime de comunhio
ifersal de bens na vigéncia da lei £° 6,515/77 com a Sra. LORENA MARGARETE

o 2 Q% Ribeiro  Svenciskas, Delegado

Registrador— 2=

rotocolo n°68.142 aos 07/12/8017 e averbagio aos 07/12/2017. Conforme
requerimento de Desmembramento, feito aos 2-1-2017, em Guaraci, Parand, com firma
reconhecidy consta ¢ seguinte: AV.1/M. 10377 - Protocolo:61.244 aos 12.08.2013.
para constar 0 Termo de Compromisso de
Protegdo de Reserva Legal SISLEG n° 1.¥26.217-2, assinado na cidade de Londrina, na
data de 12 de margo de 2012, por Darg{ Horlando Rocha e Lorena Margarete Greiffo
Tourinho Rocha, casados entre si, Proprietario e/ou Representante do imovel, objeto desta
matricula, ¢ pelo Representante Lega‘f do Escritorio Regional de Londrina do Instituto
Ambiental do Parana. O Proprietério e/ou Representante por si, seus herdeiros e sucessores,
grava restricio de Reserva Legal, sobre uma 4rea de 2,6860 hectares, cotrespondendo a 20%
da drea total. O Proprietério ¢ / ou Representante se compromete no mesmo Termo a
restaurar 2,6860 hectares de Reserva Legal conforme cronograma constante no Termo. A
presente limitacdo e intocabilidade de uso se fazem, em cumprimento ao que dispGe a Lei
Federal n° 4771/65, a Lei Estadual n® 1105495 e o Decretos Estaduais n°® 387/99 n° 3320/04
e demais normas pertinentes. O Proprietirio e / ou Representante firma o presente Termo
por si, seus herdeiros e sucessores, mantendo o presente gravame sempre bom, firme e
valioso. (sob Minta). As demais condic@es ficam fazendo parte integrante desta averbacfo.
Uma via do documento fica a -
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$38.83. O referido ¢ verdade e dou §#/ Jaguapig, 13 de agosto d&2013. Eu, (a)
beiro Svenciskas, Delegado Registpador. O refent fé. Jaguapitg,
2 %7 5S> Antonio Ribefro  Svenciskas,

Pedido de Certiddo n° 5250

CERTIFICO e dou fé que a presente certiddo, composta de 2 paginas, foi extraida em inteiro teor da
matricula n® 11.969A - L? 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprografica, nos termos do artigo 18, § 1°da
Lei 6.015/1973 e que se refere a siluagdo juridica do imdvel até o Ullimo dia Gtil anterior a presente data. .

Jaguapitd, Estado do Parana, 27 de margo de 2024 s 09:44:46. [=] ol
ASSINADA DIGITALMENTE SELO DE FISCALIZACAD
SFRIZ2.kSvuv.FAPhHL
Custas: (160,17 VRC} = R¥ 68,53 sendo Buscas R$5,81: Certidao de Inteiro Teor R$38.55; SELO RI2 0E9G4, F632q

(FUNARPEN) R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . 1SS: R$ 1,10. FUNREJUS: R$ 11,11. FADEP;  |bttps: //selo.funarpen.com.br
=
wWww.aripar.org/informacoes~gerars/e-validador/ ¢ CNS:

08.710-6
e o codige de verificacao do decumento: X9PLE3
Consulta d:rsponivel por 30 Zias

aRepitlice LOCUMENto Assinado Digitalmente
Chit VINICIUS MIRANDA FILOGONIO

iR Preddencia d
U s raminla K 1. CPF: 01456328654 - 27/03/2024

]
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CNM 087106.2.0011967-19

IﬁiEv(i{(S)TéR% gERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
el Rua Amazonas, 60 - Fone (43) 3272-2321
86.610-000 - Jaguapita - Parana
Matricula Ficha Vinicius Miran_da[l Filogénio

11.967 | [ 01 Ol

Japuapitd, 22 de Dezembro de 2017

Protocqlo. 68.142, acs 07/12/2017. Matricula constituido aos 22/12/2017, IMOVEL: Uma
area de terras medindn 285.02 m? duzentos e oitenta ¢ cinco mcetros ¢ dois centimetros
quadradgs), constante do Lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3A_8, incotporada na planta Oficial
da cidade de Guaraci, nesta comarca de Jaguapitd, Estado do Parand, com frente para a
Estrada Municipal, com as seguintes divisas e confrontagéies: "Pela frente: confronta com a
Estrada Municipal numa extensfio de 11,00 metros; pelo lado esquerdo: confronta com o
lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3A-7, numa extensio de 26,26 metros; pelo lado direito:
confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3A-9, numa extensdo de 25,63 meiros; e, pelos
fundos confronta com o lote n° 63-68-69-70-71 e 72/3B-Remanescente, numa extensiio de
11,00 metros™. De acordo com o Mapa ¢ Memorial Descritivo elaborados pelo Sr. Arilson
Tavares de Sousa, engenheiro cartogrifico, CREA-PR p° 96.746/D/fPr, aprovados em
08.11.2017 pela Prefeitura Municipal da cidade de Guaraci-Pr. CADASTRO MUNICIPAL:
n® 1.01.002.6777.001.PROPRIETARIO: Sr. DARCI HORLAND HA brasileiro,
pecuarista, portador da CI/RG n°.10R-289.265/5C e do CPF n°.015.918.009-00, casado sgb
o regime de comunhfio universal de bens na vigéneia da lei n® 6.515/77 com a Sra.
LORENA MARGARETE GREIFFO TOURINHO ROCHA, brasileira, pecuarista,
portadora da CIRG n®878.978-9/PR, e do CPF n°450.687.479-04, residentes e
domiciliados na Rua Europa, n°95, centro, na cidade de Rolandia-PR. REGISTRO
ANTERIOR: Matricula n® 10.377, doz]ivro n° 2-RG, deste Oficio. O referido ¢ verdade e

dou f&. Jaguapitd-Parand. Eu, » Antonio Ribeiro Svenciskas, Delegado
Repgistrador.

Av-l/M-11.967. Prenotagic n® 75769 de 30/08/2023. REIMPRESSAQ DA
MATRICULA - Em cumprimento 4 ordem cxpedida pela M.M. Juiza Corregedora da
Comarca de Jaguapitd-PR, Dra. Danielle Marie de Farias Serigati Varasquim, nos autos do
Pedido de Providéncias n°0000622-52.2023,8.16.0099, procedo 2 presente averbagfo para
constar que esta matricula foi reimpressa na data de hoje, exatamente como se encontra
salva na sistema, por ndo ter sido encontrada sua via fisica no acervo desta Serventia,
Embora o ato tenha sido praticado antes da sua entrada em exercicio, ¢ Oficial Vinifeius
Miranda Filognio subscreve o ato de abertura e, tendo em vista a impossibilidade da
assinatura do antigo Oficial Designado Anténio Ribeiro Svenciskas, dnico responsével pelos
atos, sanando assim a omiss3o. Isento de Emolumentos e de FUNREJUS, nos termos do

artigo 3°%, IVg 59. Lei Federal n® 10,169 de 29/12/2000. Jaguapita, 30 de agosto de 2023, Dou
Fé. Vinicius Miranda Filogbnio - Oficial de Registro.

Pedido de Certidao n® 5250 FUNARPEN

CERTIFICO e dou f¢ que a presente certiddo, composta de 1 paginas, foi extraida em Intelro teor da [ElzawE

matricula n® 11.967 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em fama reprografica, nos termos do artigo 19, §19da 'e-.‘# :

Lei 6.015/1973 e que se refera 4 situagso juridica do imével até o vltimo dia Gfil anterior & presente data. . A

Jaguapita, Estado do Parand, 27 de margo de 2024 &s 09:44:20. [EaAETA _

ASSINADA DIGITALMENTE SELO DE FISCALIZACAQ
SFRIZ.k5Wuv.FAPOL
Custas: (180,17 VRC) = R$ 68,53 sendo Buscas R$5.81; Ceriidao de Inteiro Teor R$38,55: SELO RI2 QERGA.F632q
(FUNARPEN} R$8,00; SELQ RI3 {FUNARPEN) R$1,75 . ISS: R$ 1,10. FUNREJUS: RS 11,11. FADEP; https: //selo.funarpen, com.br
R$ )

e o s DOCUMenNto Assinado Digitalmente
OB o SICNIEHD AeShade Dighalmente
WERE bl CPF: 01456328654 - 27/03/2024

Para consultar a autenticidade, 1nfirme na ferramenta -

wWwW.aripar.org/informacoes-gerais/e-validaanr/ ¢ CNs: i

08.710-6

€ o codigo de verificagdo Jo documents: 4TSEXU
Consuita dispenivel por 30 dias
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CNM 087106.2.0011956-22

REGISTRO GERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
LIVRO 2 - RG. Rua Amazonas, 60 - Fone (43) 22722321
86.610-000 - Jaguapits - Parana x?%
Matricula Ficha Vinicius Miranda Filogénio

11966 | [ o1 —

Jaguapitd, 22 de Dezembro de 2017

Protocolo. 68.142, aos 07/12/2017. Matricula constiluide aos 22/12/2017, IMOVEL: Uma
drca de terras medindo 288,84 m?2 (duzentos ¢ eitenta e oifp metros ¢ nitenta e quatro
centimetros quadrades), constante do Lote u° 63-68-69-70-71 e 72/3A-7, incorporada na
planta Oficial da cidade de Guaraci, nesta comarca de Jaguapitd, Estade do Parans, com
frente para a Estrada Municipal, com as seguintes divisas ¢ confrontagfies: “Pela frente
confronta com a Estrada Municipal, numa extensio de 11,00 metros; pelo lado esquerdo
confronta com o lote n° 63-68-69-70-71 e 72/3A-6, numa extensio de 26,37 metros; pelo
lado direito confronta com o lote n® 63-68-60-70-71 € 72/3A-8, numa extensdo de 26,26
metros; e, pelos fundos confrenta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3B-Remanescente,
numa extensio de 11,00 metros”, De acordo com o Mapa e Memorial Desctitivo elaborados
pelo St. Arilson Tavares de Sousa, engenheiro cartografico, CREA-FR n° 96.746/D/Pr,
aprovados em 08.11.2017 pela Prefeitura Municipal da cidade de Guaraci-Pr. INSCRICAQ
MUNICIPAL: n° 1.01.002.6776.001. PROPRIETARIO: Sr. C

ROCHA brasileiro, pecuarista, portader da CLRG n®.10R-289.265/5C e do CPF n°.
015.918.009-00, casado sob o regime de comunhio universal de bens na vigéncia da lei n°
6.515/77 com & Sra. LORENA MARGARETE GREIFFQ TOURINHO ROCHA,
brasileira, pecuarista, portadora da CURG n®.878.978-9/PR, e do CPE n°.450.687.479-04,
residentes e domiciliados na Rua Europa, n°95, centro, na cidade de Roldndig-PR.
REGISTRO ANTERIOR: Matrfcula n® 10.377,do livra n° 2-RG, deste Oficio. O referido
¢ verdade e dou f¢. Jaguapiti-Parand, Eu, 4_@&_&14 , Antonio Ribeiro Svenciskas,

Delegado Registrador.

Av-IM-11.966. Prenotagio n° 75.769 de 30/08/2023. REIMPRESSAO DA
MATRICULA - Em cumprimento 4 ordem expedida pela M.M. Juiza Corregedora da
Comarca de Jaguapitd-PR, Dra. Danielle Marie de Farias Serigati Varasquim, nos autos do
Pedido de Providéncias n°0000622-52.2023.8.16.0099, procedo a presente averbagio para
constar que esla matricula foi reimpressa na data de hoje, exatamente como se encontra
salva no sistema, por ndo ter sido encontrada sua via fisica no acervo desta Serventia.
Embora o ato tenha sido praticado antes da suz entrada em exercicio, o Oficial Vinicius
Miranda Filoginio subscreve o ato de abertura e, tendo em vista a impossibilidade da
assinatura do antigo Oficial Designado Anténio Ribeiro Svenciskas, unico responsavel pelos
atos, sanando assim a omissdo. Isento de Emolumentos e de FUNREIUS, nes termos do
artigo 3°, IV, da Lei Federal n® 10,169 de 29/12/2000. Jaguapits, 30 de agosto de 2023, Dou
Fé, WU Atsn Vinicius Miranda Filogonio - Oficial de Registro,

Pedido de Certidio n® 5250
CERTIFICO e dou f& que a presente certidao, composla de 1 paginas, foi exiraida em inteiro teor da
matricula n® 11.966 - L° 2 - REGISTRO GERAL., em forma reprografica, nos termos do arfigo 19, § 1°da
Lei 6.015/1973 e que se refere & situagio juridica do imavet até o ditimo dia il anterior a presente data. .
Jaguapita, Estade do Parana, 27 de margo de 2024 as (9:43:59.

ASSINADA DIGITALMENTE

SFRI2.%SEuv.FAPHL
Custas: (160,17 VRC} = R$ 68,53 sendo Buscas R$5,81; Certidao de Inteiro Teor R$38,55; SELO RI2 PE9GA.F632q
(FUNARPEN} R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . ISS: RS 1,10. FUNREJUS: R$ 11,11. FADEP; https://selo.funarpen. com.br
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Pagira:

Consulta dispernivel par ) dias

171



€NV 087106.2,0011965-25

REGISTRO GERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
LIVRO 2 -RG. RuaCAmazonas, 60 - Fone (43) 3272-2321

86.610-000 - Jaguapita - Parana
Matricuia Ficha Vinfcius Miranda Filogénio
Oficial
11.965 01

Jaguapitd, 22 de Dezembro de 2017
Protocolo. 68.142, aos 07/12/2017, Matricula constituide aos 22/12/2017. IMOVEL: Uma

drea de terras medindo 290,66 m2 (duzenfos e noventa metros e sessenta o seig
centimetras quadrados), constante do Lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3A-6, incorporada na

planta Oficial da cidade de Guaraci, nesta comarca de Jaguapitd, Estado do Parand, com
frente para a Estrada Municipal, com as seguintes divisas e confrontagdes: “Pela frente
confronta com a Estrada Municipal, numa extensio de 11,00 metros; pelo lado esquerdo
confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3A-5, numa extensdo de 26,58 metras; pelo
lado direito confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3A-7, numa extenstio de 26,37
metros; ¢, pelos fundos confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3B-remanescente,
numa extensio de 11,00 metros™. De acordo com o Mapa ¢ Memorial Descritivo elaborados
pelo Sr. Arilson Tavares de Sousa, engenheiro cartografico, CREA-PR n° 96.746/D/Pr,
aprovados em 08.11.2017 pela Prefeitura Municipal da cidade de Guaraci-Pr. INSCRICAQ
MUNICIPAL: n° 1.01.002,6775.001. PROPRIETARIO: Sr. DARCI HORLANDO
ROCHA brasileiro, pecuarista, portador da CHYRG n°10R-289.265/5C e do CPF n°
015.918.009-00, casado sob o regime de comunho universal de bens na vigéncia da lei n°
6.915/77 com a Sra. LORENA MARGARETE GREIFFO TOURINHO ROCHA,
brasileira, pecuarista, portadora da CI/RG n°878.978-9/PR, e do CPF n®.450.687.479-04,
residentes e domticiliados na Rua Europa, n°95, centro, na cidade de Rolindia-PR.
REGISTRO ANTERIOR: Matricuta n° 10.377, dp ivro n® 2-RG, deste Oficio. O referido &
verdade e dou fé. Jaguapitd-Parand. Eu, Uty |, Antonio Ribeiro Svenciskas,
Delegado Registrador. '

Av.-1/M-11.965. Prenotagiio n° 75.769 de 30/08/2023. REIMPRESSAO DA

MATRICULA - Em cumprimento 2 ordem expedida pela M.M. Juiza Comregedora da
Comarca de Jaguapita-PR, Dra. Danielle Marie de Farias Serigati Varasquim, nos autos do
Pedido de Providéncias n°0000622-52.2023.8.16.0099, procedo a presente averbagiio para
constar que esta matricula foi reimpressa na data de hoje, exatamente como se encontra
salva no sistema, por nio ter sido encontrada sua via fisica no acervo desta Serventia.
Embora o ato tenha sido praticado antes da sua entrada em exercicio, 0 Oficial Viniciug
Miranda Filogonio subscreve o ato de abertura ¢, tendo em vista a impossibilidade da
assinatura do antigo Oficial Designado Antdnio Ribeiro Svenciskas, nico responsdvel pelos
atos, sanando assim a omissdo, Isento de Emolumentos e de FUNREJUS, nos termos do

artigo 3°, IV, dLei Federal n® 10.169 de 29/12/2000. Jaguapitd, 30 de agosto de 2023. Dou
Fé. Vinicius Miranda Filogdnio - Oficial de Repistro,

Pedido de Certiddo n® 5250

CERTIFICO e dou & que a presente ceriddo, composta de 1 paginas, foi extraida em inteiro teor da
malricula n® 11.965 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprogréfica, nos termos do artigo 19, § 1° da
Lel 6.015/1973 e que se refere 4 sitvaggo juridica do imével alé o dlimo dia Gtil anterior a presente data. .

Jaguapitd, Estado do Parana, 27 de margo de 2024 as 09:43:31. [ RS-
ASSINADA DIGITALMENTE SELO DE FISCALIZACAO
SFRI2.k53uv.FAPhL
Custas: (160,17 VRC) = RS 68,53 sendo Buscas R$5,81; Certiddo de Inteiro Teor R$38,55; SELO RI2 UETG4.F632q
(FUNARPEN) R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . ISS: R$ 1.10. FUNREJUS: R$ 11,11. FADEP:  {nttps://selo.funarpen.com.br
R$

Presidincin da Repiblico DOCUIMEIND Assinado Digitalmente
weargy S22l VINICIUS MIRANDA FILOGONIO
¥ 22002 o noosto do 2001, L F: 01456328654 - 27/03/2024
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e ¢ codigo de verifizagdc do documento: UNATES
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CNM 087106.2.0011964-28

REGISTRO GERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

LIVRO2 - RG. Rua Amazonas, 60 - Fone (43) 32722321
£6.610-000 - Jaguapita - Parana
Matricula Ficha Vinicius hg?"-d? Filogdnio
Tcig
11.964 01

Jaguapitd, 22 de Dezembro de 2017
Protgcolo. 68.142, aos 07/12/2017. Matricula constituido aos 22/12/2017. IMOVEL: Uma

drea de terras medindg 2 m2_{duzenfos e noventz e um _metrns e oitenta e um
centimetros_quadrados), constante do Lote n° 63-68-69-70-71 e 72/3A-5 incorporada na

planta Oficial da cidade de Guaraci, nesta comarca de Jaguapitd, Estado do Parans, com
frente para a Estrada Municipal, com as seguintes divisas e confrontagBes: “Pela frente:
confronta com a Estrada Municipal, numa extensfio de 11,00 metros: pelo fado esquerdo:
confronta com o lote n° 63-68-69-70-71 e 72/3A-4, numa extensio de 26,60 metros; pelo
lado direito: confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3A-6, numa extensiio de 26,58
metros; e, pelos fundos confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3B-remanescente,
huma extens@o de 11,00 metros™. De acordo com o Mapa e Memarial Descritivo elaborados
pelo Sr. Arilson Tavares de Sousa, engenheiro cartografico, CREA-PR n® 96.746/DfFr,
aprovados em 08.11,2017 pela Prefeitura Municipal da cidade de Guaraci-Pr. INSCRICAQ
MUNICIPAL: n® 1.01.002.6774.001. PROPRIETARIO: Sr. DARCE HORLANDO
ROCHA brasileiro, pecuarista, portador da CIYRG n°10R-289.265/SC e do CPF "
015.918.009-00, casado sob o regime de comunhdo universal de bens na vigéneia da lei n®
6.515/77 com a Sra. LORENA MARGARETE GREIFFO TOURINHO ROCHA,
brasileira, pecnarista, portadora da CI/RG n".878.578-5/PR, ¢ do CPF n°.450.687.479-04,
residentes e domiciliados na Rua Europa, n°95, centro, na cidade de Rolindia-PR.
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 10.377, dg livro n° 2-R(@, deste Oficio. O referido ¢
verdade e dou fé. Jaguapitd-Parana. Eu,_ %@/\_ s Antonio Ribeiro Svenciskas,
Delegado Registrador,

Av.-1/M-11.964. Prenotagio n° 75.769 de 30/08/2023. REIMPRESSAO DA

MATRICULA - Em cumprimento 4 ordem expedida pela M.M. Juiza Corregedora da
Comarca de Jaguapitd-PR, Dra. Danielle Marie de Farias Serigati Varasquim, nos autos do
Pedido de Providéncias n°0000622-52.2023.8.16.0099, procedo a presente averbagiio para
constar que esta matricula foi reimpressa na data de hoje, exatamente como se encontra
salva no sistema, por nfo ter sido encontrada sua via fisica no acervo desta Serventia.
Embora o ato tenha sido praticado antes da sua entrada em exercicio, o Oficial Vinicius
Miranda Filogénio subscreve o ato de abertura e, tendo em vista a impossibilidade da
assinatura do antigo Oficial Designado Antdnio Ribeiro Svenciskas, tinico responsavel pelos
atos, sanande assim a omissdo. Isento de Emolumentos e de FUNREIUS, nos termos do
artigo 3°, [V,nda Lei Federal n® 10.169 de 29/12/2000. Jaguapitd, 30 de agosta de 2023. Dou
Fé. dﬁgﬂw Vinicius Miranda Filogdnio - Oficial de Registro.

Pedido de Certidao n°® 5250

CERTIFICO e dou f& que a presente certidio, composta de 1 paginas, foi extraida em inteiro teor da
matricula n® 11,984 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprografica, nos termos do artigo 19, § 1°da
Lei 6.015/1973 e que se refere & situagio juridica do imével até o Gltimo dia Giil anterior a presente data. .

Jaguapitd, Estado do Parana, 27 de margo de 2024 &s 09:43:08. [#] )
ASSINADA DIGITALMENTE SELO DE FYSCALIZACAO
SFRIZ.k5Cuv.FAPhL
Custas: (180,17 VRC) = R$ 68,53 sende Buscas R$5,81; Certidao de Inteiro Teor R$38,55; SELO RI2 2EyG4.F632q

(FUNARPEN)} R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . 1SS: R$ 1,10. FUNREJUS: R$ 11,11, FADEP:  |nttps://selo. funarpen. com.br
R$2@ ey
Para consultar a autentizidads, inferme na ferramenta "o
WWMW . AELDAY.org/ tniormacces—gerals/e-vaitdador/ o CNO:
08,710-6
e 0 C0digo de verificagdo do documento: QDE7VA
Consulta dispcarvel por 30 dias
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Av. Bandeirantes, 405 - Fone (43) 3272-232]
86.810-000 - Jaguapita - Parana
Matricula Ficha Antrt)mlio Rébei]{'o $vené:iskas
clegado Registrador
11.963 01

EFVGRI(S)TZR_%EERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

Jaguapits, 22 de Dezembro de 2017

: Uma 4rea {urbana) de terras i

Sr. Arilson Tavares de Sousa, engenheiro cartografic
aprovados aos 08.11.2017 pela Prefeitura Municina
Municipal: 1.01.002.6773.001. Proprietario=$F. DARCI ORLA
da CI/RG n°. 10R-289.265/5C ¢ inscsit6 no CPF n°. 015.918.009-00
Comunhio Unjversal de Bens, #3 vigéncia da lei n° 6.51
MARGARETE GREIFFO TOURINHO ROCHA, po
e inscrita no CPF n° 450.687.479-04; brasileiros, pecydri
Rua Eurapa, n°95, ceniro, na kidade de PR,
do livro n° 2-RG, deste Oficite
dezembro de 2017. Eu,
Delegado Registrador.

Prengtaciio: 68_.142 aos 07.12.2017. Matricula  constiido aos 22.12.2017.

(duzentos e noventa e quatro metros e dezessele centimetros quadrados), constante do Lote

e =09-70-71 ¢ 72/3A-4, (oriundo do desmembramento do lote n® 63-68-69-70-71 e
7213, da Gleba n® 02, da Coldnia Sdo Sebastido do Guaraci), INCORPORADA na planta
geral da cidade de Guaraci, nesta comarca de Japuapits, Estado do Parang, com frente para a
Estrada Municipal, compreendida dentro das seguintes divisas e confroniagdes: "Pela frente:
confronta com a Estrada Municipal, numa extensito de 11,00 metros. Pelo Jado esquerdo:
confronta com o lote n° 63-68-69-70-71 e 72/3A-3, numa extensio de 26,73 metros. Pelo
lado direite: confronta com o lote n° 63-68-69-70-71 ¢ 72/3A-5, numa extensio de 26,60
metros. Pelos fundos: confronta com o lote n® §3-68-69-70-71 e 72/3B-remanescente, numa
extensao de 11,00 metros", De acordo com o mapa € o memorial descritivo elaborados pelo
A-RE  n° 96.746/D/PR,
afaci-PR. Inserigdo

OCHA, portador
tasado pelo regime de
, com a Sra. LORENA
dora da CI/RG n®. 878.978-9/PR
esidentes e domiciliados na
: Matricula n® 10.377,
pitd-Parand, 22 de
ibeiro Svenciskas,

Pedido de Ceriddo n® 5250
CERTIFICO e dou & que 2 presente cerliddo, composta de 1 paginas, fol extraida em inteiro teor da
matricula n® 11.963 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprografica, nos temmos do artigo 19, § 1°da
Lei 6.015/1973 e que se refere a situagio juridica do imovel até o alimo dia Gtil anierior a presente data. .
Jaguapitd, Estado do Parana, 27 de margo de 2024 as 09:42:25,

ASSINADA DIGITALMENTE

Custas: (160,17 VRC) = R$ 68,53 sendo Buscas R$5.81; Certidio de Inteire Teor R$38,55; SELORI2
(FUNARPEN) R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . 183: R$ 1,10. FUNREJUS: R$ 11,11. FADEP:

RS Zgjdess

Para consultar 2 autentic:dade, Informe nz ferramenta T T

wWWk.aripar.ory/informaceces=geraisse-valiaacer/ o CNS:

08.710-&

e 0 codigo de verificagdo do documento: P3GNQOR
Consulta disponivel por 30 dias

2.200.2 de agoste de 2001,

ERER
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CNM 087106.2.0011961-37

RECISTRO GERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
- . Rua Amazonas, 60 - Fone {43) 3272-2321
86.610-000 - Jaguapita - Parana
Matricula Ficha Vinicius Miranda Filogénio %

[ 11961 | [m el

Jaguapitd, 22 de Dezembro de 2017

Protocalo, 68,142, aos 07/12/2017. Matricula constitufdo aos 22/12/3017. IMOVEL: Uma
area de terras medindo 486,16 m2 (quatrpeentos e oitenta_e sels metros e dezesseis
centimetros quadradgs), constante do Lote n’ 63-68-69.70-71 e 72/3A-2, incorporada na
planta Oficial da cidade de Guaraci, nesta comarca de Jaguapitd, Estado do Parani, com
frente para a Estrada Municipal, com as seguintes divisas e confrontagtes: “Pela frente:
confronta com a Estrada Municipal, numa extensio de 19,63 metros; pelo lado esquerdo:
confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 ¢ 72/3A-1, numa extensdo de 25,73 metros; pelo
lado direito: confronta com o lote n° 63-68-69-70-71 e 72/3A-3, numa extensdio de 26,97
metros; e, pelos fundos: confronta com o lote n® 63-68-69-70-71 e 72/3B-remanescente,
numa extensdo de 11,00 metros”. De acordo com o Mapa e Memarial Descritivo elaborados
pelo Br. Arilson Tavares de Sousa, engenheiro cartogréfico, CREA-PR n° 96.746/D/Pr,
aprovados em 08.11.2017 pela Prefeitura Municipal da cidade de Guaraci-Pr. INSCRICAQ
MUNICIPAL: n® 1.01.002.677L.001. PROPRIETARIO: Sr. DARCI HORLANDO
ROCHA brasileiro, pecuarista, portador da CI/RG n®10R-289.265/SC e do CPF o,
015,918.009-00, casade sob o regime de comunhfio universal de bens na vigéncia da lel n°
6.515/77 com a Sra. LORENA MARGARETE GREIFFO TOURINEHO ROCHA,
brasileira, pecuarista, portadora da C/RG r®.878.978-9/PR, e do CPF n°.450,687.479.04,
residentes ¢ domiciliados na Rua Europa, n°95, centro, na cidade de Rolandia-PR.
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 10.377, do livro n® 2-RG, deste Cficio. O referido
¢ verdade ¢ dou f&. Jaguapitd-Parand, EU_M Antonio Ribeiro Svenciskas,

Delegado Registrador.

Av.-1/M-11.96]. Prenotagio n° 75.769 de 30/08/2023. REIMPRESSAO DA
MATRICULA - Em cumprimento & ordem expedida pela MM. Julza Corregedora da
Comarca de Jaguapitd-PR, Dra. Daniefle Marie de Farias Serigati Varasquim, nos autos do
Pedido de Providéncias n°0000622-52,2023.8.16.0099, procedo a presente averbagio para
constar que esta matricula foi reimpressa na data de hoje, exatamente como se encontra
salva no sistema, por n#o ter sido encontrada sua via fisica no acervo desta Serventia.
Embora o ato tenha sido praticado antes da sua entrada em exercicio, o Oficial Vinfeius
Miranda Filogbnio subscreve o ato de abertura e, tendo em vista a impossibilidade da
assinatura do antigo Oficial Designado Anténio Ribeiro Svenciskas, tinico responsavel pelos
atos, sanando assim a omissiio. Isento de Emolumentos e de FUNREJIUS, nos termos do

artigo 3°, I¥nda Lei Federal n® 10.169 de 29/12/2000. Jaguapitd, 30 de agosto de 2023. Dou
Fé. ﬁ 2 A Vinicius Miranda Filogdnio - Oficial de Registro.

Pedido de Certidao n® 5250 FUNARPEN
CERTIFICO e dou fé& que a presente cerliddo, composta de 1 paginas, foi extraida em inteiro teor da m]Earam]

matricula n°® 11.951 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprografica, nos termos do arligo 19, § 1°da Y
Lei 6.015/1973 e que se refere & situagdo juridica do imdve! até o dltimo dia Otil anterior a presente data. .

Jaguapita, Estado do Parana, 27 de margo de 2024 as 09:41:57. A i _
ASSINADA DIGITALMENTE SELO DE FISCALIZAGAD
SFRI2.k5Quv.FAPhL
Custas: (160,17 VRC) = R$ 68,53 sendo Buscas R$5,81; Certiddo de Inleiro Teor R$38,55; SELO RI2 FEoG4.F632q
(FUNARPEN) R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . 1SS: R$ 1,10. FUNREJUS: R$ 11.11. FADEP: https://selo.funarpen.com,br

Para consultar a autenticiaade, .nforme rna ferramenta
wWWW.aripar.org/informacoes=geraisse-valiaador. o Cha:
0B,710-6

e ¢ codigo de verificagac do documents: STFCUS
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CNM 087106.2.0011960-40

REGISTRO GERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS
TN Rua Amazonas, 60 - Fope {(43) 3272-2321

86.610-000 - Jaguapits - Parana
Matricula Ficha Vinicius Miranda Filogénio M

Oficial
11.960 01

Jaguapitd, 22 de Dezembro de 2017
Protacolo, 68.142, aos 07/12/2017. Matricula constituido aos 22/12/2017. IMOVEL: Uma

frea de terras medindo 498 33 m2 (quatroeentos e noventa e oito metros ¢ frinta ¢ cinen

timefros quadrados), constante do Lote n° 63.68.69. 0-7L e =L , incorporada na
planta Oficial da cidade de Guaraci, nesta comarca de Jaguapitd, Estado do Parand, com
frente para a Estrada Municipal, com as seguintes divisas e confrontacdes: “Inicia-se na
divisa da PR 340 e segue no confronto com o lote n°.63-68-69-70-71 e 72/3B-remanescente,
por uma distdncia de 11,00 metros, daf deflete 2 direita e segle confrontando com o mesmo
sonfrontante por 4,00 metros, dai deflete a esquerda ¢ confronta em mais 14,46 metros, com
o referido confrontante, daf deflete a direita e confronta em mais 25,00 metros ainda com o
mesmo confrontante, dai deflete a direita & confronta em 25,37 metros com o lote 63-68-69-
70-71 e 72/3A-2, dal deflete a direita e confronta em 24,57 metros com a estrada
municipal, depois confronta em mais 25,61 metros com a PR-340, ponto de partida ende
se iniciou a referida descrigdo™. De acordo com 0 Mapa e Memorial Descritivo elaborados
pelo Sr. Arilson Tavares de Sousa, engenheiro cartogrifico, CREA-PR n° 96.746/D/Pr,
aprovados em 08.11.2017 pela Prefeitura Municipal da cidade de Guaraci-Pr, INS A
MUNICIPAL: n® 1.01.002.6770.001. PROPRIETARIO: Sr. RCI _HORLAND
ROCHA, brasileiro, pecuarista, portader da CI/RG n".10R-289.265/SC ¢ do CPF e,
015.918.009-00, casado sob o regime de comunhiio universal de bens na vipéncia da lei n°
6.515/77 com a Sm. LORENA MARGARETE GREIFFQ TOURINHO ROCHA,
brasileira, pecuarista, portadora da CI/RG n°.878.978-9/PR, e do CPF n°.450.687.479-04,
residentes ¢ domiciliados na Rua Europs, n°95, centrs, nz cidade de Roldndia-PR.
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 10.377, do livro n° 2.BG, deste Ofieio. O referida
¢ verdade e dou fe, Jaguapiti-Paran4, Eu, 2 s
Antonio Ribeiro Svenciskas, Delegado Registrador, '

Av.-1/M-11.960. Prenotagio n° 75.769 de 30/08/2023. REIMPRESSAQ DA

MATRICULA - Em cumprimento 3 ordem expedida pela M.M. Juiza Corregedora da
Comarca d¢ Jaguapita-PR, Dra. Danielle Maric de Farjas Serigati Varasquim, nos autos do
Pedido de Providéncias 1°0000622-52.2023.8.16.0099, procedo a presente averbagio para
constar que esta matricula foi reimpressa na data de hoje, exatamente como se encontra
salva no sistema, por ndo ter sido encontrada sua via fisica no acervo desta Serventia.
Embora o ato tenha sido praticado antes da sua entrada em exercicio, o Oficial Vinicius
Miranda Filogénio subscreve o ato de abertura ¢, tendo em vista a impossibilidade da
assinatura do antigo Ofteial Designado Antdnio Ribeiro Svenciskas, {inico responsével pelos
atos, sanando assim a omisso. Isento de Emolumentos e de FUNREJUS, nos termos do

artigo 3°, IVi E Lei Federal n° 10.169 de 29/12/2000. Jaguapitd, 30 de agosto de 2023. Dou
Fé, Vinicius Miranda Filogdnio - Oficial de Registro.

Pedido de Certidao n° 5250 FUNARPEN

CERTIFICO e dou fé que a presente certidao, compoasta de 1 paginas, foi extraida em inteiro teor da -"-'-L=

malricula n® 11.960 - L°® 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprogréfica, nos termos do artigo 19, § 1° da e Lo

Lei 6.015/1973 e que se refere & situagdo juridica do imdvel até o Glimo dia Gt anterior a presente data. . F s o

Jaguapits, Estado do Parana, 27 de marco de 2024 as 09:41:42. [m] )

ASSINADA DIGITALMENTE SELC DE FISCALIZACAD
SFRI2.kS58uv, FAPhL
Custas: (160,17 VRC) = R$ 68,53 sendo Buscas RS$5,81; Certidao de Inteiro Teor R$38,55; SELO RI2 XEkG4.Fe32q
{FUNARPEN) R$B,00; SELO RI3 {FUNARPEN) R$1,75 . ISS: RS 1,10. FUNREJUS: RS 11,11. FADEP: https://selo. funarpen.com.br
e —

Para consultar g avtenticldade, 1NS57Te na ferramenta aRepabllca DOCUMeEnto Assinado Digitalmente
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REGISTRO GERAL SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

LIVRO 2 -RG. Av. Bandeirantes, 405 - Fone (43) 3272-2321
88.610-000 - Jaguapita - Parana
Matricula Ficha An}:c)mlio Rébe}l:{o Svené:iskas
clegado Registrador
13.168] | o1 RS

Jaguapit, 17 de Maio de 2019

Prenotacdo; 69.887  aos . 16.05.2019. Matricula realizada aos 17.05.2019.
IDENTIFICACAQ DO IMOVEL: Uma area (rural) de terras medindo 295.867.93 m2
(duzentos e noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta e sete metros e noventa e trés
centimetros quadrados), igual a 29,5867 hectares, ou seja, 12,2259 alqueires paulista,
constante dos Lotes n® 63 (sessenta e trés), n° 68 (sessenta e oito), n® 69 (sessenta e nove),
n° 70 (setenta), n® 71 (setenta e um), e, n® 72/1 (setenta ¢ dois/um), da Gleba n® 02 (dois),
da Coldnia S#o Sebastidio do Guaraci, situada no municipio de Guaraci, nesta comarca de
Jaguapitd, Estado do Parand, denominada de IPE AGROPASTORIL 1, compreendida
dentro das seguintes divisas, metragens ¢ confrontagSes:, Divide-se: "Pela frente faz
confrontagdo com Guara Norte Industria e Coméreio de Oleo Vegetais LTDA — matricula n°
10.376, numa extensdo de 211,93 metros lineares, deflete a esquerda e segue confrontando
com o mesmo confrontante em 100,00 metros lineares, deflete a direita e segue
confrontando com a PR-340, que liga o Municipio de Guaraci ac Mumicipio de Jaguapita,
numa extensio de 318,26 metros lineares, num tota! de 630,19 metros lineares. Pelo [audo
direito faz confrontagéo com Ipé Agropastoril I, matricula n° 922, numa extensio de 566,78
metros lineares. Aos fundos faz confrontagio com Ipé Agropastoril IV, matricula n° 3.664,
Ipé Agropastoril V, matriculan® 921, Ipé Agropastoril VI, matricula n® 821, numa extensdo
de 341,24 metros lineares, depois com a estrada municipal numa extensio de 8,00-metros
lineares, num total de 349,24 metros lineares. Do lado esquerdo faz confrontagio com a
estrada municipal, em 325,28 metros lineares, depois novamente com a Chacara Simdo,
matricula n® 8.318, numa extenséio de 332,04 metros lineares, num total de 657,32 metros
lineares”. De acordo com os Mapas e Memoriais Descritivos elaborados aos 04.07.2017
pelo engenheiro cartdgrafo, Sr. Arilson Tavares de Souza, CREA-PR: 96.746/D, aprovados
Prefeitura Municipal da cidade de Guaraci-Pr. Cadastros: CCIRINCRA: 714.1 19.002.984-
9 - Ipe Agro Pastoril - 4rea total (ha): 49,4650. ITR/NIRF: 0.361.068-3 - Fazenda Ipe Agro-
Pastoril - drea (ha): 46,4, CAR: PR-4109203-AAEE.85D5.6F72.449A . 9A8F O80F 8EE].
0590 - cadastro- de: 30.04.2015. Proprietdrios: Sr. DARCI _HORLANDO ROCHA,
pecuarista, nascido aos 15.11.1947 em S#o Mateus do Sul-PR, filho de Candido Alves
Rocha e de Julieta Gabardo Rocha, portador da CI/RG n°. 10R-289.26 e Tssg
CPF r° 015.918.009-00; e, sua esposa, Sra. LORENA &R
TOURINHO ROCHA, aposentada, nascida aos 15.10.1954
de Francisco Antonio Monteiro Tourinho e de Rute G 4
n°. 878.978-9/PR e inscrita no CPF n°450.687.47904, brasileiros, casados (CG/ Termo n°.
993, fls. 38 versos, livro n® 7-B, do CRC do distrfto de Santa Quitéria, comar
PR - Escritura de Pacto Antenupcial registrada [n°. 3.775, do 5°. SRI de
18.10.1980, pelo regime de Comunhio Universahde Bens, na vigénpts
residentes ¢ domiciliados na Rua Europa, n°95\na cidade ¢
anterior: Matricula n® 10.375, do livro n° 2-RG, deste i
Jaguapitd-Parand, 17 de maio de 2019. Eu,
Ribeiro Svenciskas, Delegado Registrador.

2019 -~
° 10375,
aos 13.08.2013, do livro n°® 2-RG) ste Oficio (registro anterior): Reserva 1egal procedo
esta averbagdo, para constar ¢ TERMO DE COMPROMISSO DE PROTECAO DE
RESERVA LEGAL SISLEG n” 1.126.215-2, assinado na cidade de Londrina, na data de 12
de margo de 2012, por Darci Horlando Rocha ¢ Lorena Margarete Greiffo Tourinho Rocha,
casados entre si, proprictarios e representantes do imével objeto desta matricula, e pelo
representante legal do escritorio regional de Londrina do Instituto Ambiental do Parana. O

LContinuanoverso

Para consultar 3 sitent:cidate, irforme na ferramenta ¥,
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proprietdrio e representante por si, seus herdeiros e sucessores, grava restrigéio de RESERVA
LEGAL, sobre uma area de 6,6070 hectares, correspondente g 20% da drea total. O
proprietirio e representante legal se compromete nu mesmo termo a restawrar 6,6070
hectares de Reserva Legal conforme Brama constante no Termo. A presente limitagfio e
intocabilidade de usg se-fizem em cumprimehito ao que dispde a Lei Federal n® 4.771/19635,
a Lei Estadual p211.054/1995 e o Deeretg/Estadual n® 387/1999 e n® 3320/2004 e demais
normas pegifientes. O proprietario e pePresentante firma o presente Termo por si, seus
herdeiros/e sucessores, mantendo g fresente gravame sempre bom, firme e valioso. {Sob
am fazendo parte integrante deste Registro. Uma via do
eSia serventia egrpasta.propria. O referido & verdade e dou fi.
013. Eu, (as. Anfonio Ribéio Svenciskas), Registrador, que o
¢0 VRC - R$ 88,83| Nada maid.
o ¢ verdade e_dou| fé. Jaguapitd, 17 de maio de 2019. Eu.
: : Ribeiro  Svenciskas, Delegado

: 02/ MATRI A: 13.168 - Prenotagdo: 69.887 aos 16.05.2019 -
AL: Conforme consta da Ayerbachio n° 02, feita na Matricula n® 10,375,
/ a0s 13.08.2013, do livro n° 2-RG, deste Oficio|(registro anterior): Resevva Legal: Conforme
permitem os Decretos Estaduais n® 378/1999 Je n® 3320/2004 e demais nonmas pertinentes,
procedo a seguinte averbagiio no irmovel opjeto da Matricula n® 582E920A. conforme
Instrumento Particular de TERMO DE COMPROMISSO DE PROTECAO DE RESERVA
LEGAL SISLEG n° 1.126.215-2, assinado nfi cidade de Londrina, pelo St. Darci Horlando
Rocha e Lorena Margarete Greiffo Tourinho Rocha, casados entre si, proprietarios e
representantes do imdvel objeto desta matricula, de uma 4rea de vegetagio nativa existente
neste imdvel, ficando a mesma gravada como RESERVA LEGAL do imével lote r° 63-68-
69-70-70 e 72/2. Localizagdo Gleba n® 02, Coldnia Sao Sebastiio do Guaraci. no municipio
de Guaraci, cadastro do INCRA ndo informado, Matricula a ser aberto pelo Cartério de
Registro de Iméveis. livro n° 02, 1° Oficio da Comarca de Jaguapitd, SISLEG n° 11262162,
com 3,000 hectares de drea total, onde também devera ser registrado o presente Termo de
Compromisso, a area de 0,6000 hectares. correspondente a 1,82% da érea total de 33,0350
hectares do imdvel do imével cedente da Reserva Legal. mantidas as restrigdes face ao
regime de utilizacdo limitada relativas a Reserva Legal em cumprimento o que dispde Lej
Federal n® 4.771/1965, a Lei Estadual n® 11.054/1995 & os Decretos Estaduais n® 387/1990,
n® 3.320/2004 e demais normas peninentes. O Sr. Ardrew Pinheiro Neto. representante do
Escritério Regional de Londrina do Instituto Ambient: Parand, declara que a 4rea de

cio do Cartdrie de Registro/de Imdveis. O proprietério e
representante do imével repebedor. (Sub minuta). As dempis condigtes ficam fazendo parte

prépria. O referido ¢
Ribeiro Svenciskas),
E o que continha na 3
maio de 2019. Eu,

Delegado Registrador.

Pedido de Certidao n® 5250

CERTIFICO & dou fé que a presente cartidio, compasta de 2 paginas, foi extraida em inteiro tecr da
matriculan® 13.168 - L® 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprografica, nos termos do artigo 19, § 1° da
Lei 6.015/1973 e que se refere a situagdo juridica do imovel até o Ultimo dia util anterior a presente data. .

Jaguapita, Estado do Parang, 27 de margo de 2024 as 09:41:01. [ :
ASSINADA DIGITALMENTE SELO DE FISCALTZACAO
SFRI2.kShuv.FAPAL
Custas. (160,17 YRC) = R 66,93 sendo Buscas R$5,61, Cerudac de Inteiro Teor R$38,55; SELO RIZ ZEDGQ.FB32Zq
{(FUNARPEN) R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75 . ISS: R$ 1,10. FUNREJUS: RS 11,11. FADEP:  |https://selo. funarpen.com.br
RS :

Documento Assinado Digitalmente
d . VINICIUS MIRANDA FILOGONIO
G Yot brevdrla M ot CPE: 01456328654 - 27/03/2024

Para consultar a autenticidades, informe rna ferramenta Preddbacia da Repiblica
Cesa Civi

www.aripar.crg/informacoes-gerais/e=-valiaader/ o CNS:

08.710-6

e o codige de ver:ficagan do ducumento:; 432UNT
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli. n°. 247 - CEP 86620-000 — Guaraci-PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci @ gmail.com

FROCURADORIA JURIDICA DO PODER LEGISLATIVO OO MUNICIPIO DE GUARAC!

PARECER Di2/2024
Projeto de Lei n®. 009/2024. de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que
dispae sobre a Abertura de Créditn Adicional Especial e sua inglusdo na
LO0/PPA.

Senhores Vereadores:

RELATORID

Trata o presente. de Projeto de Lei para autorizagdo de desapropriagan de imdvel declarado de utilidade piblica via decretn
municipal (034/2023, mediante indenizagan no valor de RS 20500000 {duzentss e cinco mil reais), avaliados por comissio
devidamente canstituida. em valor compativel com o mercada, adquirido para efetivagio do Projetn de Construgéo e instalagio do
Distrito Industrial de Guaraci, onde serda investides mais e RS B.300.000.00 (ssis milhaes e irezertos reais}, com recursos da Estado
do Parand e do municipic, cuja abertura de credito adicional especial & objeto do projeto de lei 108/2024, nas maldes da mensagem
justificativa em anex.

Sendo o que impertava relatar, prossigo.

FUNBAMENTACAD

A propesta em exame se afigura revestida da condigio de legalidade no gue COncerne & competéncia e 3 iniciativa, que &
privativa do Chefe do Executiva.
Segundo a Lei Organica Municipal:

Art. 8° - Lompete ag Muricipis:
()

X - adguirir bens, inclusive por desapropriagas.

Art. 53 - compete privativamente a0 prefeits mumicipal
AV - decretar. nos termos legais, desaprapriagse por necessidade oy utidads puthica ou por interesse social

Art. 58 - 3 formalizagdo dos afos administratives da competéncia do prefeits lar-se-5
| - mediante decretn, mumerady, g ordem cronoligics, guandy se fratar de:
1) declaragan de utilidade publica ou de interesse social para efeitn de desapropriagan ou Servidis adminisirativa”

Art. 83 - o poder publico mumicipal para assegurar 2 prevaléacis dos direitos urbanos, utiizars na forma da lei o0s sequintes

mstrumentas:
! - desaprapriapn por inferesse social ou uiilidsde piblica.”

Sobre a matéria, sabemos que a desapropriagdo amigével ou administrativa se caracteriza por consubstanciar um acordo entre
o Poder expropriante e o expropriado, no que toca a0 valor da justa indenizagso, & forma e as condigdes de pagamenta e & dats da

transferéncia da posse.
0 procedimento de desapropriagao por utilidade prblica. que pode se dar de forma amigavel ou judicial. esta requlamentado no

Decreto-Lei 3.365 de 21/06/41.

De aeordo com Helly Lopes Meirelles, “a desapropriagén & o modernn e eficaz instrumento de que vale o Estads (governo
federal. estadual au municipal) para remover obstéculos 3 execugao e obras piblicas e servigos publicos, para propiciar a implantagao
de planos de urbanizagao, para preservar o meio ambiente contra devastagdes e poluiges, e para realizar a justica social, com a
distribuicdn de bens inadequadamente utilizados pela niciabva privada”.

Nes autos. apresenta-se o Decreto Municipal 0833/2024 que "Declara drea de utilidade piblica para fins de desapropriagén
amigavel ou judicial parte de imdveis” relacionados, bem como, devidamente instrufde com avaliago de comissdo nemeada pela
portaria 074/2074, devende a proposigio ser igualmente instruida com matricula das areas de terra que menciona, comprovando a
titularidade dos imdveis, bem como, devera ser demonsirada a capacidade e adequagdn financeira/oroamentdria do municipio,

especialmente no



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli. n°, 247 - CEP 86620-000 - Guaraci-PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci @ gmail.com

que diz respeitn ao adimplementn da indenizagdn acordada, se o instrumento for firmada nos dois dltimos quadrimestres do sen
mandato. em atengéo ao art. 42 da LC n? 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal,

Por fim. muito embara o projeto traga a expressin amigave! “ou” judicial. a informagao exteacficial & de que se dar de forma
amigavel. mediante indenizagio previamente estabelecida, sem parcelamento da divida.

Dito issn, as questoes apontadas ao longo deste parecer que envalvam legalidade sao dbices a serem corrigidos ou superados,
£omn € 0 caso da apresentagdn de matricula comprovando a titularidade o @ inexistncia de pendéncias que impegam a transleréncia
da sua titularidade. ) prosseguimenta do feito, portanto, sem a carregao de tais apontamentos, devera ser motivada pelo administrador
publica, sob sua integral e exclusiva responsabilidade.

CONCLUSAD

Feitas as consideragies legais. stentandu para a competencia & a iniciativa, entendemios que o presente projete encontra-se em
condigdes de REGLLAR TRAMITAGAD. apos a instrugao do mesmo, confarme as prientagbes supra. ressaltando que a emisséo de parecer
por esta Procuradoria Juridica nén vincula, par si s, a manifestagia das Comissdes Permanentes. nesse caso, Comissaa de legislagan
e Redagas e Comissao de Administragaa Tributaria, Financeira e (rcamentaria (art. 33 e sequintes do Regimentn Interno). & 2 Convicgao
dos membros desta Camara. assequrada a soherania do Plendrio. a quem cabe o estudo sobre a vighilidade. oportunidade e
conveniéncia da groposta no que tange ao interesse piblico.

E o Parecer.
Guaraci/PR. em 27 de margo de 2024,

-

DAVANA ALBLIBLERGUE MARTINS
DAB/PR 37 684
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

GOVERNO MUNICIPAL
LET N° 1.776/2024

LEI N* 1.776/2024

SUMULA: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A DESAPROPRIAR IMOVEIS
DECLARADO DE UTILIDADE PUBLICA
PELO DECRETO MUNICIPAL N° 033/2024,
COM A EFETIVAGAO DO PAGAMENTO DE
INDENIZACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, ESTADO DO
PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO, SIDNEI
DEZOTL SANCIONO A PRESENTE LE[:

LEI: .
Art. 1° - Fica AUTORIZADO o Poder Executivo a adquirir
terras através de DESAPROPRIACAO amigivel ou
Judicialmente de 03 (trés) 4reas de terras, medindo 9.018,07m2
{nove mil e dezoito metros e sete decimetros quadrados),
constante de parte dos Lotes Rurais n® 63, 68, 69, 70, 71 ¢
72/2, parte do Lote 63 e Parte dos Lotes 88, 89 ¢ 101-G —
Trevo de acesso & Rodovia PR-340 com via marginal, da
Gleba 2, da Colénia Sio Sebastifio de Guaraci, Municipio de
Guaraci, Estado do Parand, sem benfeilorias, localizada a 500
(quinhentos) metros aproximadamente da Sede do Municipio
de Guaraci; De frente para a Rodovia Estadual PR 340 -
Guaraci-Jaguapitd, Declarado de Utilidade Piiblica pelo decreto
Municipal n® 033/2024 de 14 de margo de 2024, com os
seguintes confrontantes, rumos e distancias:

“Parte do Imével Rural com os seguintes confrontantes e
distincias: Pela frente confronta com a Rodovia PR 340 em
304,94 metros; Pelos furdos confronta com parte dos Lotes
63, 68, 69, 70, 71 e 72/2 de propriedade de Darci Orlando
Rocha em 304,94 metros; Pela direita confronta com os
Lotes 73/74/75/76-B denominado parque Industrial de
Guaraci em 17,30 metros; Pela esquerda confronta com
partre do Lote 63 de propriedade de Darci Orlando Rocha
em 17,30 metros; Para localizacio de confrontantes,
determinou-se gque o observader esteja dentro do Lote e de
frente para a Rodovia PR-340.

Area: 5.275.46 m2 (cinco mil e duzentos e setenta ¢ cinco
metros e quarenta e seis decimetros quadrados).

“Parte do Imével Rural com os seguintes confrontantes e
distincias: Pela frente confronta com a Rodovia PR-340 em
163,06 metros; Pelos fundos confronta com parte do Lote
63 de Propriedade de Darci Orlando Rocha em 163,06
metros; Pela direita confronta com parte dos Lotes 63, 68,
69, 70, 71 ¢ 72-2 em 17,30 metros; Pela esquerda confronta
com parte do Lote 63 de propriedade de Darci Orlando
Rocha em 17,30 metros; Para localizacio de confrontantes,
determinou-se que o observador esteja dentroe do lote e de
frente para a Rodovia PR-340.

Area: 2.820,94 m2 (dois mil e oitocentos e vinte metros e
noventa e quatre decimetros quadrados).

“Parte do Iméve! Rural com os seguintes confrontantes e
distiincias: Pela frente confronta com a Rodovia PR-340 em
86,77 metros; Pelos fundos confronta com parte dos Lotes
88, 89, ¢ 101-G de Propriedade de Arlindo Batista de
Macedo ou sucessores em 1930 metros; Pela direita
confronta com parte dos Lotes 83, 89, ¢ 101-G de
Propriedade de Arlindo Batista de Macedo ou sucessores
em 36,79 metros; Pela esquerda confronta com parte dos
Lotes 88, 89 e 101-G de Propriedade de Arlindo Batista de
Macedo ou sucessores em 45,87 metros; Para localizagiio de

EX el
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confrontantes, determinou-se que o observador esteja
dentro do Lote e de frente para a Rodovia PR-340,

Area: 921,67 m2 (novecentos e vinte e um metros e sessenta
e sete decimetros quadrados).

Art. 2° - Os imdveis a serem desapropriados destinar-se-3o a
Construcio e Instalagio do Distrito Industrial do Municipio,
especificamente nas 4reas onde serfio constriridas as marginaisg
da Rodovia PR-340 para acesso ao referido Distrito Industrial,
de acordo com os projetos aprovados pelos  brgdos
competentes, com o objetivo de fomentar o desenvolvimento
econdmico do Municipio.

Paragrafo dnico - A desapropriagio de que trata a presente Lei
se dara por utilidade pablica, na forma do Decreto-Lei 3.365,
de 21 de junho de 1941, especificamente em seu artigo 5°,
alineas * 1 “ e “m”, sendo que as areas mencionadas no artigo
primeiro destinar-se-io a Construcio ¢ Instalagio do Distrito
Industrial do Municipio de Guaraci.

Art. 3° - O valor a ser pago pelos iméveis de que trata o artigo
I” desta Lei serd num total de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco
mil reais), em parcela Unica aos respectivos proprietarios,
mediante a transferéncia dos imoéveis para o Municipio de
Guaraci, |

Parigrafo Unico: O vaior referido no caput deste artigo, esta
dentro do valor de marcado e em consonincia com a avaliacao
do imével realizada por comissio designada para este fim,
através da Portaria n® 074/2024 de 14 de margo de 2024, com a
apresentagio do devido Lando.

Art. 4° - As despesas correrdo por conta de verbas proprias
consignadas no orgamento  vigente, podendo  ser
suplementadas, se necessario.

Art, 5° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagio
legal, revogadas as disposigdes em contrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parand.
a0 01 dia do més de abril de 2024,

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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